
Lietinga, kiek šilčiau, 
dieną virš 70°, naktį 55. 
Saulė teka 5:38, leidžiasi 7:58.

M U) J 0 (1M © S1
X

center
cHICAG ■JThe First ga(į^rpntest Lithuanian Daily in America

wawfEMSS 
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill. 

HAymarket 1-6100
Midwest inter. g"1E LITHUANIAN DAILY NEWS Over One Million Lithuanians In The United States

J721 Cottapg Crm a

v«xt^ve b Hl* Antradienis, Gegužės-May 10 d., 1955 m.VOL. XLII Kaina 5c Price 5c 110

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS TARTIS 
SU SOVIETAIS, GALVOJAS E. FAURE 
Nuolaidos Austrijai leidžiančios manyti apie 

pakitėjusį Kremliaus nusistatymą derėtis
PARYŽIUS. — Perspektyvos sušvelninti Rytų-Vakarų įtampą 

dar niekad nebuvo tokios geros, kaip dabar, užtikrino Prancūzijos 
ministeris pirmininkas Edgar Kaure International News Service 
korespondentą Seymour Berkson.

LAISVĖS GYNYBA DABAR DIDESNĖ IR 
STIPRESNĖ, DŽIAUGIASI J. F. DULLES
Konrad Adenauer užtikrino savo šalies paramą

PARYŽIUS. — Pirmadienį, gegužės 9 d. 14 NATO sąjungi
ninkų išskėstomis rankomis priėmė Vakarų Vokietiją į savo tarpą, 
kaip 15-tą laisvą, demokratinę valstybę, pasiryžusią kovai prieš 
sovietų užkariavimų planus.

Savo tvirtinimui pagrįsti, 
Faure atžymėjo šį gerą ženklą 
deryboms: “Naujosios Sovietų 
Sąjungos nuolaidos, padarytos 
Austrijos taikos ; sutarčiai pri
baigti, yra geras ženklas hori
zonte, kadangi jis rodo Maskvos 
norą išspręsti seniai diskutuoja
mas problemas ir prisidėti prie 
įtampos sumažinimo”.

Ir jei sovietai tuos norus su
sitarti parodytų ir toliau, vaka
rų valstybės turinčios pagrindo 
tikėtis gerų vaisių iš 4 didžiųjų 
valstybių konferencijos.
Didžiosios pasaulinės problemos

Problemos, kurias didina Ry
tų-Vakarų įtampa ir kurias no
rima pirmiausia išspręsti, esan
čios šios: Vokietijos suvieniji
mas, Formozos klausimas, komu
nistinės Kinijos pripažinimas ir 
nusiginklavimas.

Premieras Faure pripažino, 
kad derėtis su sovietais verčia 
naujieji atominiai ginklai ir tu 
ginklų lenktynės tarp Rytų ir 
Vakarų pasaulio.

_ Vakarų Vokietija nedalyvautų
Paklaustas, ar 4 didžiųjų kon

ferencijoj dalyvaus ir naujasis 
“didysis”, Vakarų Vokietija, Ed
gar Faure atsakė, kad, tur būt, 
ne. Nes būtų sunku atsispirti so
vietų reikalavimui pakviesti į 
konferenciją ir Rytinės Vokieti
jos vyriausybę. Tuomet išeitų 
jau ne 4, o 5 vyriausybių dery
bos.
Prancūzija būsianti taikintoja

Baigiantis pasikalbėjimui Ed
gar Faure pasakė:

“Aš esu įsitikinęs, kad mano 
šaliai tenka būti universaliu 
agentu pasaulinei taikai visomis 
jos formomis. Yra paradoksas 
manyti, kad galima sukurti pajė
gią pasaulinės tautos apsaugos 
sistemą, kol nepasiliaus .ginkla
vimosi lenktynės, nuo kurių mes 
jau susilaukėme du pasaulinius 
karus”.

“Kulturkampfas” 
gatvėse, spaudoj

Peronistų puolimai prieš 
katalikų bažnyčią didėja

BUENOS AIRES. — Argen
tinos sostinės gatvėse pasitaikė 
sekmadienį kruvinų susirėmimų 
tarp policijos ir demonstruojan
čių katalikų.

Dar didesnės riaušės vyko pe
reitą penktadienį, katalikams pro 
testuojant prieš Perono vyriau
sybės projektą atskirti bažnyčią 
nuo valstybės. Sužeisti ir 3 po
licininkai.

Pirmadienį peronistų laikraš
čiai, aprašydami susirėmimus 
gatvėse, dar aršiau pagrasino 
bažnyčiai. “La Epoca” rašo: 
“Prieš keletą dienų mes rašėme, 
jei kunigai nori karo, jie jo su
silauks. Jų agresingas nusista
tymas pereitą penktadienį, lei
džia manyti, kad jie kaip tik tų 
bėdų ieško”.

Perono valdžios kontrohuoja
ma unijų federacija taipgi išsi
reiškė, kad demonstrantai nori 
karo.

Savaitės pabaigą 
pasirašys austrų 

taikos sutartį
Užsienio ministerial susitars 
ir dėl naujos konferencijos

VIENA, Austrija. — Keturių 
didžiųjų valstybių ambasadoriai 
vis dar nebesvarsto su austrais 
jų taikos sutartį. Bet nuotaikos 
esančios optimistiškos: savaitės 
laikotarpiu būsią susitarta ir li
kusiais klausimais. O vieną kitą 
esminį klausimą paliks suvaža- 
vusiems užsienio reikalų ministe- 
riams.

Okupacinių šalių užsienio rei
kalų ministerial suvažiuos į Vie
ną savaitės pabaigą, penktadienį 
ir šeštadienį. Austrijos premie
ras Raab išreiškė viltį, kad sek
madienį bus pasirašyta taikos su
tartis, kurią grąžinama Austri
jai visišką nepriklausomybę.

Ta proga vakarinių valstybių 
ministerial išsiaiškins su Moloto
vu dėl naujos 4 didžiųjų konfe
rencijos, kur būtų svarstomos 
kitos didžiosios Europos ir viso 
pasaulio problemos. Ar toji kon
ferencija bus užsienio reikalų 
ministerių, ar vyriausybių vadų, 
pareis nuo prezidento Eisenho- 
werio apsisprendimo.

Anglija ir Prancūzija nori di
džiųjų vadų konferencijos.

Maskva vaišina 
Elbės veteranus

Mes taip ir namie nevalgom 
išsitarė vienas iš jankių

MASKVA. — 9 Amerikos karo 
veteranai, atvykę atšvęsti jų 
pirmąjį susitikimą su raudonar
miečiais prie Elbės upės Vokie
tijoj 1945 m. bal. 25 d., buvo so
vietų sutikti, kaip tikri “taikos” 
ambasadoriai.

Sovietų armija perėmė juos į 
savo globą, kai tik jie atskrido į 
Paryžių pereitą penktadienį. Bet 
tikrosios vaišės prasidėjo jiems 
išlipus sekmadienio naktį į Mask
vos aerodromą. Sovietų priėmi
mo komisijos pirmininkas pulk. 
Porfiriev savo sveikinime pareiš
kė džiaugsmą pasimačius su se
nais ginklo draugais, bendrais 
kovotojais prieš fašistus ir t.t.

Amerikos ■ veteranų vardu at
sakė Murray Schulman iš Queens 
Village, N. Y. Aerodrome buvo 
įrengti televizijos aparatai ir pa
rodytas žmonėms amerikiečių 
sutikimas, nežiūrint vėlybos nak
ties.

Nuvykus į National viešbutį, 
skirtą užsieniečiams, amerikie
čiai pamatė skanėstais ir gėri
mais apkrautus istalue. Elijah’ 
Sams iš Pinnacle, N. C., į tai pa
sakė: “Leiskit pripažinti, kad ši
taip mes ir namie nevalgome”.

Elbės veteranai išbus Maskvoj 
penkias idenas.

— Komunistinė Kinija per sa
vo radiją Peipinge išplūdo Jung
tines Valstybes už tariamą "kiši
mąsi į Pietų Vietnamo vidaus rei
kalus.

UNITED PRESS-NAUJIENU Radiophoto
Vietnamo pavargę piliečiai keliauja per Saigono Cholon srities gatves, bėgdami nuo gaisrų, kurie 

kilo prasidėjus smarkioms kovoms tarp tautinės armijos ir 3inh Xuyen sukilėlių pajėgu. Tiek laisvojo 
Vietnamo, tiek komunistiniam sektoriuje išsišokimai prieš prancūzus tęsiasi.

JAV VANDENILIO BOMBA ESANTI
BAISESNĖ IR UŽ KOBALTO BOMBA

Mokslininkai kelia spindulių-dulkių pavojingumų
CH1CAGA, 111. — Du atominės fizikos mokslįninkai savo biu

leteny atskleidžia naujų faktų apie Amerikos vandenilio bombos ga
lingumą ir pavojingumą, ne vien priešui, bet ir savo gyventojams.

Viename straipsny Amerikos 
mokslininkas Dr. Ralph E. Lapp 
kritikuoja vyriausybę, kodėl ji 
taip ilgai slėpė 1954 m. kovo 1 
d. bandytos bombos duomenis. 
Amerikos civilinės apsaugos or
ganizatoriams tuo buvę padary
ta didelių trugdymu, nuslepiant 
tikruosius faktus apie vandeni
lio bombos radioaktyviųjų spin
duli ų-pelenų pavojingumą, rašo 
Dr. Lapp. Jo tvirtinimu vande
nilio bombos padariniai užnuodi
ja 7,000 kv. mylių plotą, ir kol 
pavojus dingsta, gali užtrukti 
daug savaičių, ir net mėnesių lai
ko.

Mokslininkų tvirtinimu, Hiro
shimos tipo bomba, panaudota 
1945 m. prieš japonus, yra tik 
menkas ginklas, palyginus su 
ana vandenilio bomba.

Trigubas sprogimas

Kitas mokslininkas, prof. Rot- 
blat, anglų atominių mokslinin
kų sąjungos vicepirmininkas, ta
me pačiame biuleteny gvildena 
Amerikos pagamintą ir 1954 m. 
kovo 1 d. Pacifiko salose išban
dyta baisiąją vandenilio bombą.

Anksčiau, buvo rašyta, kad prie 
vandenilio bombos yra dvigubas 
sprogimas. Pirma sprogsta ato
minė bomba, arba vandenilio 
bombos “degtukas”. Susidarąs 
“fizijos” procesas, atomų skal
dymosi. Nuo atsiradusio karš
čio įžiebiama pagrindinė, didžio
ji bomba, ir susidaro “fuzijos” 
veiksmas — atomai jungiasi ir 
gaunasi dar baisesnė jėga. Prof. 
Rotblat atidengia naują faktą, 
kad po to vyksta dar trečias spro
gimas, vėl “fizija”, pradeda skal
dytis pirmojo sprogimo neįveik
ti žaliojo uranijo — 238 (bom
bos šarvų) atomai.

Prof. Rotblat primena kobalto 
bombą, apie kurią buvo daug ra
šyta, kad ji būtų dar baisesnė už 
vandenilio bombą, (padarius van
denilio bombos šarvus iš kobalto 
medžiagos). Bet išbandytojo pe
reitais metais vandenilio bomba 
kai kuriais atžvilgiais buvusi bai
sesnė ir už kobalto bombą, tvir
tina minėtas anglų mokslininkas.

Į Vėliausios Žinios I
• • •

— JAV artiimiausiomis dieno
mis išsprogdins Pacifike po van
deniu atominę bombą, darant 
bandymus, kaip jomis kovoti su 
priešo povandeniniais laivais.

— Adm. Radford, vyr. štabo 
viršininkas, patarė senlątoriam|B 
nemažinti karinių pajėgų Toli
muosiuose Rytuose, nes karo pa
vojai tebėra dideli. Jis ragino 
nesigailėti lėšų Užsienio sąjun
gininkams, kadangi jie Amerikai 
būtinai reikalingi, nežiūrint ato
minių bombų ir kitų naujųjų gin
klų.

— New Yorke sugriuvo stato
mas Koliziejus, $20 mil. vertės. 
Iš 1,000 darbininkų daugiau kaip 
100 buvo užversti griūvančių sie
nų ir statybos medžiagos'. Vie
nas darbininkas dingęs, 40' su
žeista. 15 iš jų labai sunkiai.

— 3 vakarų didžiųjų valstybių 
užsienio reikalų ministerial nu
tarė Paryžiuj pakviesti Sovietų 
Sąjungą į naują konferenciją 
svarstyti Vokietijos suvienijimą 
ir kitas pasaulines problemas.

— Vyriausybės medikų komi
sija tyriauti Dr. Salk polio skie
pus tikisi per savaitę sužihoti 
skiepytų vaikų susirgimo prie
žastis. Ekspertai tebetvirtina ir 
toliau, kad serumas yra geras, 
tik iškilo abejonės, ar vaistų fa
brikai jį gerai gamina.

— Į Sovietų ir jų satelitų ka
rinę konferenciją Varšuvoj, kuri 
prasidės šį trečiadienį, atvyksta 
ir pats Kremliaus premieras mar
šalas! Bulganinas.

— Atstovų rūmai iš naujo pa
tvirtino įstatymo projektą pa
kelti pašto tarnautojams atly
ginimą 8.8%. Prezidentas yra 
pasiruoęs įstatymą vetuoti, jei 
juo būtų nutarta pakelti atlygi
nimą daugiau kaip 5%.

— Krišna Menon, Indijos spe
cialus ambasadorius, atskrido į 
Peipingą. Jis davė suprasti, kad 
jis galėtų išgelbėti kalinamus 
Amerikos lakūnus. Bet JAV jo 
neįgaliojusi derėtis su Chou En- 
lai.

JV Įnašas pasaulio 
laisvei, taikai ir 

pažangai - per mažas
Gub. Mennen kritikuoja Ike

WASHIGTONAS, D. C. — Mi
chigan© gubernatorius William 
Mennen, grįžęis iš kelionės po 
Artimuosius Rytus ir Pietų Eu
ropą, paskelbė savo įspūdžius, 
priekaištaudama^ Eisenhowerio 
vyriausybei už pataikavimą Ame 
rikos protekcinionistams ir izo- 
liacionistams ir už per menką rū
pestį kitų tautų ūkine ir dvasine 
gerove.

Turėdamas galvoj aplankytą
sias šalis, kaip Turkiją, Libano- 
ną, Siriją, Jordaniją, Izraelį, Ki
prą ir Graikiją, gub. Mennen, sa
ko:

“Mane giliai paveikė fjaktai, 
rodą mūsų nesugebėjimą skatin
ti pasauly laisvę, pažangą ir tai
ką pagal turimas galimybes. Mes 
nepravedėme prezidento Truma- 
no paskelbtos programos padėti 
atsiikusioms užsienio šalims, 
kuri pašalintų badą ir skurdą, 
kuo minta komunizmas, ir kurią 
susilauktume begalės milijonų 
žmonių pagarbos ir draugystės”. 
Reikia platesnės prekybos

Gub. Mennen kaltina Eisenho
werio vyriausybę šykštumu ir 
nenoru padėti užsienio šalims už
dirbti iš prekybos su Jungtinė
mis Valstybėmis. Vyriausybė 
pataikaujanti vadinamiems pro- 
teksionistams (aukštų muitų ša
lininkams) ir izoliacionistams. 
Per tai užsienio pasaulis nebe-^ 
tenkąs Amerikos pasitikėjimo ža
dėtoj pasaulinės prekybos apsau
gos vadovybėj. Amerikos protek
cinė muitų politika verčia užsie
nio valstybėms blokuotis į savi
tarpinius ratelius, kurie gali leng 
vai patekti į sovietų plečiamą 
ekonominę mašiną, įspėja Men
nen.
Keistinas McCarran įstatymas

Kelionė po Pietų Europą ir Ar
timuosius Rytus dar kartą paro
džius gubernatoriui Nennen, kad 
dabartinis JAV imigracijos ir na
tūralizacijos įstatymas (McCar- 
ran-Walter) turi būti kiek ga
lint greičiau ištaisytas. Amerika 
pradėjusi laikyti imigrantus ant
ros eilės piliečiais ir toks nusi- 
tatymas nustebinęs ir išgąsdinęs 

visą pasaulį.
Gub. Mennen pabaigoj sako: 

jei mes iš tikrųjų norime pasiro
dyti pasaulio vadovais laisvės, 
demokratijos ir atsistatymo jė
goms, mes turime tai daryti ma
žiau kalbėdami ir daug didesniu 
savarankiškumu ir ryžtingumu.

Laukia Eisenhowerio 
atsakymo dėl derybų 
su marš. Bulganinu

Anglai, prancūzai ragina derėtis
PARYŽIUS. — Valstybės se

kretorius Dulles pasiuntė prezi
dentui Eisenhoweriui Anglijos ir 
Prancūzijos užsienio reikalų mi
nisterių MacMillan ir Pinay kon
kretų pasiūlymą sušaukti 4 di
džiųjų konferenciją liepos mė
nesį Šveicarijoj.

Jei prezidentas sutiktų su šiuo 
pasiūlymu, būtų didelis nuomo
nės pasikeitimas. Jis dar nese
niai kartojo, kad pirma sovietai 
turi įrodyti savo nuoširdumą de
ryboms, kad Molotovas išdėstytų 
savo vyriausybėls pažiūras va
karų užsienio reikalų ministerių 
konferencijoj.

JAV turi galvoj tik europines 
problemas, kaip Vokietijos su
vienijimą, nes iškėlus konferen
cijoj ir Azijos klausimus, sovie
tai pareikalautų į konferenciją 
įsileisti ir komunistinę Kiniją.

Sekretorius Dulles, svarstyda
mas derybų galimybes su sovie
tų vadais, tarėsi Paryžiuj ne tik 
su MacMillan ir Pinay, bet ir su 
Adenaueriu. 3 vakarų didieji pa
silaikė teisę derėtis su sovietais 
Vokietijos suvienijimo klausimu 
ir be Federalinės Vokietijos da
lyvavimo. Bet nieko nebus svar
styta, kas nebūtų iš anksto ap
tarta su naujuoju sąjungininku 
— Vakarų Vokietija.

25 japonėms darys 
grožio operacijas

Visos nukentėjo nuo atominės 
bombos, numestos Hiroshimoje

NEW YORKAS. — 25 japonės 
iš Hiroshimos miesto, amerikie
čių kviečiamos, atvyko į Mt. Si
nai ligoninę, kur joms bus pada
rytos plastinės operacijos, ban
dant pašalinti atominės bombos 
sužalojimus.

Jos yra 19-321 metų amžiaus. 
Hiroshimos bombos metu jos bu
vo 10 metų jaunesnės. Merginos 
yra nukerĮtėjlusios 'dvasiai ir 
fiziškai. Bet šių dienų medicina 
daug kuo gali joms padėti, ir 
dėlto jos mielai pasinaudojo ame
rikiečių kvietimu. Kai kurioms 
bus padarytos po 5-6 veido ir kū
no operacijos deformavimams 
pašalinti.

Čekų ministeris 
gąsdiną Vakarus 

atominėm bombom
Satelitai esą aprūpinti 
įaujaisiais! ginklais

PRAGA. — Čekoslovakijos ka
ro ministeris Cepicka pirmadienį 
nupasakojo, kad Kremliaus sate
litai esą aprūpinti naujaisiais so
vietų ginklais ir, jei prasidėtų 
karas, jie pultų Vakarus atomi
nėmis ir vandenilio bombomis.

Čekų komunistai suruošė pir
madienį milžiniškas demonstra
cijas, kariuomenės paradus, mi-

Iškilmingos priėmimo ceremo
nijos buvo atliktos Palais de 
Chailot rūmuose, kur susirinko 
posėdžiauti NATO taryba užsie
nio reikalų ministerial ir jų pata
rėjai. Visi 14 šalių delegacijų 
pirmininkai, užsienio reikalų mi
nisterial, pasakė kalbas, sveikin
dami V. Vokietijos įstojimą į gy
nybos organizaciją ir vadindami 
šį įvykį vienu iš didžiausių lais
vojo pasaulio savisaugos pastan
gose.
Pamirštami Seni vaidai

Valstybės sekretorius John F. 
Dulles, džiaugdamasis savo poli
tikos laimėjimu, pasakė:

“Mes matome, kad Atlanto tau
tos gali pamiršti savo senuosius 
nesutarimus, siekiant geriau už
tikrinti vakarų civilizacijos ver
tybes. šiame pasauly nėra jokio 
pakenčiama pakaitalo taikai. Iš 
skaudžių patyrimų mes visi žino
me, kad taikai atsiekti neužten
ka vien tik jos norėti. Mes svei
kiname Federalinę Vokietijos 
Respubliką, atėjusią į mūsų tar
pą. Mums džiugu, kad šiuo bū
du laisvės gynyba padidėjo ir su
stiprėjo”. f**’
Pasimokė iš nacizmo

Dr. Konrad Adenauer, Federa
linės Vokietijos kanceleris, ku
riam vadovaujant šalis atsistojo 
iš griuvėsių ant kojų ir prieš 2 
dienas atgavo vėl prideramą vie
tą laisvųjų tautų tarpe, atsakė:

“Vokiečių tauta sumokėjo 
brangią kainą už tas baisybes, 
kurias jos vardu pridarė akla 
ir pikta šalies vadovybę, šiandien 
kiekvienas vokietis jaučia, kad 
taika ir laisvė yra pats brangiau
sias turtas, kaip kad buvo geriau
siais vokiečių istorijos laikotar
piais.
Prancūzas spaudžia vokiečiui 
ranką

Antoine Pinay, Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeris, pasi
tiko salėj įeinantį kanclerį ir sim
boliškai paspaudė jam ranką.

Po to jis pareiškė: “Vakarų 
Vokietija nuveikė didelius dar
bus išmintingos ir ryžtingos Ade
nauerio vadovybės dėka. Vokieti
ja grįžo prie tų vertybių, kurios 
yra bendrai paveldėtos iš demo
kratinės civilizacijos”.
Į naudą visam pasauliui

NATO tarybos pirmininkas, 
Graikijos užsienio reikalų minis
teris Stephanopoulos, pabrėžė: 
“Kad taip atsitiko, turi džiaugtis 
ne vien tik NATO nariai, bet vi
sas pasaulis. Vakarų Vokietijos 
prisidėjimas prie NATO' reiškia 
neįvertinamą paramą nedalomai 
pasaulinei taikai”.

nint 10 metų sukaktį nuo Rit
erio Vokietijos kapituliacijos.

Karo ministeris Cepicka ta proga 
pasakė įžūlią kalbą prieš vakari
nes valstybes, bandydamas pa
slėpti savo baimę grasinimais ir 
įtikinti žmones, kuo jie netiki, 
kad komunistai išeitų naujame 
kare nugalėtojais.

— Amb. Joseph Black, grįžtąs 
iš Lenkijos “United States” lai
vu, mirė pakeliui širdies liga. Jis 
buvo 60 metų, 39 metus išdirbęs 
diplomatinėj tarnyboj.

I



ŽINIOS Iš ANGLIJOS
Skautų vakaras

Londono Skautų Draugovė ba
landžio 23 d. parapijos salėje su
rengė vakarą. Buvo vaidinamas 
A. J. Kaulėno 3 veiksmų vadini
mas “žiedas”. Veikalo turinys— 
tai Joninių naktį paparčio žiedo 
ieškojimas. Skautės naktį slapta 
išeina į mišką ieškoti žiedo/ o 
skautai susitaria jas pagąsdinti. 
Pagaliau žiedo ieškotojas ir vai
duoklius miške užklumpa drau
gininkas, kuris suramina įbau
gintąsias mergaites, vaiduoklius 
tėviškai nubaudžia ir įsako vi
siems eiti į stovyklą.

Prieš pradedant vaidinimą, 
kun. P. Dauknys skaitė paskaitą, 
tema “Kodėl Baden Povėlis pa
sirinko šv. Jurgį skautų globė
ju”.
Nukentėjo lietuvių šeima

Balandžio 23 d. apie 4 vai. ry
tą užsidegė Prostic Mansions 
pastatas. Gaisro nelaimėje smar
kiai nukentėjo lietuvių Jašinskų 
šeima. Pavojų pajutę, vos spėjo 
išgelbėti gyvybę, visa kita žuvo 
ugnies liepsnose. Gaisro įvykį 
plačiai aprašė anglų laikraštis 
“The Star”, kartu įsidėdamas B. 
Jašinskienės ir sūnaus nuotrau
ką, po kuria pažymėta: “Mrs. Bi- 
ruta Jasinskas and her son Al
fonsas, 41/2, after their escape 
from the fire today”.
Londoniečiai pagerbė 
Petrą, Bulaitį

Balandžio 19 d. Londone gy
venančiam senosios išeivijos vi
suomenininkui Petrui Bulaičiui 
sukako 60 metų. Ta proga balan
džio 23 d. Londono organizacijų 
atstovai, susirinkę Bulaičių bute,

'nuoširdžiai jubiliatą pasveikino 
ir pasidalino praeities ir ateities i
mintimis.

Be kitų įvairių organizacijų, 
jau 30 metų kaip Bulaitis eina 

i parapijos komiteto pirmininko 
.pareigas. Parapija, savo ilgame
čiu! pirmininkui pagerbti, balan
džio 2'4 d. surengė vakarienę. Į 
pobūvį gausiai atsilankė senosios' 
Jr naujosios išeivijos veikėjų, or
ganizacijų atstovų ir visuome
nės. Išmetus pirmąją taurę už 
jubiliato sveikatą ir užtraukus 

I“Ilgiausių metų”, prasidėjo svei- 
ikinimai.
! Į pirmąją ugnį pakviečiamas 
j V. Zdanavičius, kuris plačiai su
pažindino pobūvio dalyvius su 
jubiliato nuveiktais darbais, pra
dedant Lietuvoje ir vėliau jau 
įgyvenant Anglijoje. Pranešėjas, 
■supažindinęs dalyvius su P. Bu
laičio biografija, nuoširdžiai pa
sveikino jubiliatą “Londono Vai- 
'dijos” vardu, palinkėdamas gy
venti ilgiausius metus ir būti 
mums kultūrinio ir visuomeni
nio darbo pavyzdžiu.

j Pasiuntinybės patarėjas V. Ba- 
lickas savo sveikinime paminėjo, 
kad apie jubiliato visuomeninę 
veiklą Anglijoje jam tekę girdėti 
dar gyvenant nepriklausomoje 
Lietuvoje. Vėliau, 1938 m. atvy- 
kęs į Angliją, visa tuo pats įsiti- 
įkinęs. Be kitų darbų, Balutis bu- 
• vo uolus Lietuvos Pasiuntinybės 
i talkininkas ir, prasidėjus okupa
cijoms, savo vardu atliko tuos 
I darbus, kuriuos dėl suvaržymų 
negalėjo atlikti pasiuntinybė.

j DBLS vardu sveikino M. Ba- 
jorinas, primindamas, kad jubi
liatas esąs vienas iš sąjungos ini-

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehilI 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

f IŠTAIGA

MOVING
'S TOLI IR ARTI ■ 

fflau/idide/i tropai-fflaujausi'piuusfymo 
t mefy paturimas -fjįaus irsąžiningas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ Weh^o^^^l.cMlbrook. 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. • CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS’ & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

I
 DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

PRADEK taupyti ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYT! ŠOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
1071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(Į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS. Secretary
✓ OFISO VALANDOS:

i'irmad . Ahl rad . Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
I’rečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ke1 irt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. ■~s

A

Klausykit radiją šį vakarą iš galingos
WGES stoties (5000 watts) 1390 kil.

Užgirsite naujos muzikos ir naujų dainų. Dainuos Trys Meilytės: 
Vanda, Irena ir Kristina. Pradžia lygtai 8 valandą vakaro. Pqyilo 
Šaltimiero jau 19 metų vedamas radijas.

ciatorių ir steigėjų. Pasidžiaugė, 
kad jau 18 metų kaip kartu jiems t 
tenką dirbti ir su malonumu pri
simeną senesnius laikus, kai Lon
done nebuvo skirstymosi ir visi 
sutartinai dirbo. Baigęs sveiki
nimą, sąjungos vardu jubiliatui 
įteikė dail. K. Dargio meniškai 
nupieštą adresą.

Toliau Lietuvių Rezistencinės 
Santarvės vardu sveikino T. Vi
dugiris. šv. Onos D-jos O. Liu- 
džiuvienė, Tautos Fondo — J. 
Vilčinskas, Skautų Draugovės— 
kun. P. Dauknys. Asmeniškai 
sveikino prof. S. Žymantas. Pa
saulio Bendruomenės ir Londono
parapijos vardu pasveikino kun. 
A. Kazlauskas, kuris įteikė jubi
liatui parapijos dovaną — į gra
žius rėmus’ įtaisytą stalo laikro
dį.

Už pareikštus žodžiu ir raštu
sveikinimus ir už atsiųstas tele
gramas visiems nuoširdžiai pa
dėkojo jubiliatas Bulaitis.

Pobūviui šeimininkavo V. Bal
čiūnas.
Kraičio vajus

Naujakuriškas lietuvių sody
bos gyvenimas jau prasidėjo. Su
tvarkytas vandentiekis, centrali- 
nis šildymas, elektra, o dar ap
švarinus rajoną, tuoj pasidarė 
žymiai gražesnis vaizdas. Įsikū
rimo pradžia sunki — trūksta 
kambarių apstatymui baldų, o lė
šų tam reikalui nėra. Tai vėl 
tenka kreiptis į geraširdžius An
glijos lietuvius ir prašyti para
mos. Tam reikalui jau yra pa
skelbtas Lietuvių Sodybos krai
čio vajus, kuris tęsis iki gegužės 
pabaigos. Kiekvienas lietuvis, pa
gal savo skonį ir nuožiūrą, pra
šomas prie šio vajaus prisidėti. 
Visi žinome, kad naujakuriui rei
kalinga kiekviena smulkmena. 
Galima siųsti kad ir menkiausius 
namų apyvokos baldus, indus, 
patalynę ir kitus reikmenis.

Jau pasirodė ir pirmieji gera
dariai — tai Ketteringe gyve
nanti Bakaičių šeima, kuri, per
kant sodybą, pirko akcijų už 100 
svarų, dabar papildomai atsiun
tė dar 50 svarų vieno kambario 

! įrengimui. Jų lėšomis įrengtas 
kambarys bus pavadintas jų var
du..

Gerai žinom, kad maloniausios, 
atostogos tik savųjų tarpe. Ir 
kad tie gražūs sumanymai grei
čiau įvyktų, laikykime pareiga 
pagal išgales kraičio vajų parem
ti. V. Vytenietis

Lietuvių 
demokratų posėdis

Lithuanian National Demo
cratic Club mėnesinis posėdis 
įvyks trečiadienį, gegužės 11 d., 
8 vai. vakare, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St.

Ta^proga tenka pastebėti, kad 
posėdis bus pradėtas punktua
liai. Todėl visi nariai prašomi ne
si vėluoti. Yra numatyta daug 
reikalų aptarti. Galimas dalykas, 
kad posėdžio metu atsiras ir nau
jų reikalų.

Vienas svarbiausių klausimų, 
kuriuo jau laikas susirūpinti, tai 
klubo ruošiamas išvažiavimas. 
Jis įvyks birželio 12 d. ties 87th 
ir S. Western Ave. Gausiai daly
vaukime posėdy ir viską apsvars- 
tykime. Korespondentas.

LOVEIKISSS
m Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
—-------- —_____ ___ ____„____

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės*

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

U
. M Gėlė$ Myllntiemi, O tJ fl Vestuvėms,

——■■im-ii Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI

GUŽAUSKŲ"
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834
................ . .......... .......... . ......... ..................... ■ i

Lietuvių Namų Savininkų Susivie
nijimo Bridgeporte mėnesinis susirin
kimas įvyks antradienį, gegužės 10 
dieną Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St, 7:30 vai. vakare. Visi na
riai ir narės kviečiami į susirinkimą.

—A. Kaulakis, rašt.
Utenos Apskričio Draugiško Klubo 

'mėnesinis susirinkimas įvyks gegu
žės 10 d. Vengeliausko svetainėje, 
4500 S. Talman Avė., 7:30 v.v. Nariai 
prašomi dalyvauti.

Nut. Rašt. Nellie Wilcop

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Į ' TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

| 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
I 10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

Iš Kęstučio klubo 
veiklos

Gegužės 1 d. Hollywood salėj 
buvo sušauktas Lietuvių Kęstu
čio Pašalpos Klubo mėnesinis su
sirinkimas, kuris prasidėjo 1 vai. 
P- P-

Susirinkimą atidarė ir jam va
dovavo klubo pirmininkas Anta
nas Valonis. Kiti klubo valdybos 
nariai ėjo atitinkamas jų pa
skirtims pareigas. Dalyvių susi
rinkime buvo nedaug.

Valdybos pranešimai buvo 
trumpi. Paaiškėjo, kad balandžio 
mėnesį mirė viena klubo narė, 
būtent, Ona Daraškienė. Susir
gimų skaičius narių tarpe didėja.* 
šiuo metu serga net 20 klubo na
rių. Ligonių lankytojas yra Sta
sys Baranauskas. Jis aplanko 
sergančiuosius ir apie jų būklę 
painformuoja klubo susirinkime.
Pasiruošimas gegužinei

Parengimų komisija pranešė, 
kad visu intensyvumu ruošiama
si ateinančiai klubo gegužinei, 
kuri įvyks gegužės 15 d. Bruzgu- 
lienės sodely, šalia Lietuvių Tau
tinių Kapinių. Būtų malonu, kad 
visi klubiečiai šioje gegužinėje 
dalyvautų.

Gegužinės pasisekimu rūpina
si komisija, į kurią įeina 3 vyrai 
ir viena moteris: Mečys Krasaus
kas, Bronius Klemka, Aleksand
ras Lietuvnikąs-ir Julia Pocienė. 
Visi žino, kad Julia pagamina 
skaniausius valgius. Ir šioje ge
gužinėje ji dalyvių neapvils. To
dėl visi dalyvaukime.

Į gegužinę reikia važiuoti Blue- 
Bird autobusais iki Keane Ave, 
Paskui paeiti, kiek į pietus.

Gegužinėje bus verbuojami į 
klubą nauji nariai. Norintieji ga
lės čia pat įsirašyti. Senieji klu
bo nariai, kurie suras naujų, gaus 
dovanų. Pasistenkite. J. K.

s

STEPONAS SENULIS 
6714 So. Throop Street 

Tel.: HU 3-1973
Mirė 1955 m. gegužės mėn. 

9 d., 5:10 vai. ryte, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Šiaulių apskr., Šeduvos parap.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmo

na Petronėlė (pagal tėvus Vir- 
bickaitė), posūnis- John Betts, 
marti Josephine, podukra Lil
lian Kilbride, žentas Bert, gyv. 
Logansport, Ind.; 4 anūkai, pus
brolis William Trupinskas su 
žmona, švogeris Juozas Virbic
kas, jo žmona Rozalija, gyvena 
Pittsburgh, Pa.; švogerka Fran
ces Norbutas, jos vyras William 
ir visų jų šeimos ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 S. Halsted St.

Ketvirtadienį, gegužės 12 d., 
1:30 vai. popiet bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Stepono Senulio 
giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Posūnis, Marti, Po
dukra, Žentas, Anūkai, Pus
brolis, Švogeris, Švogerka ir 
kiti Giminės.
Laid, direkt. P. J. Ridikas.

Tel.: YArds 7-1911.’
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MATTHEW MIKASAUSKAS 
8847 Luella Avė.

Mirė 1955 m. gegužės mėn. 9 
dieną, 7 vai. ryte, sulaukęs 65 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Skaudvilės par., Velkių kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Antho

ny, 2 posūniai: Alex ir Walter 
Gedwill, marti Paulina, poduk 
ra Bernice Long, žentas Char
les, sesuo Mary Radvilas su šei
ma, 3 anūkai ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Izidoriaus, Ka
talikų Susivienijimo Draugijai, 
South Chicagoje.

Kūnas pašarvotas Kompare 
kopi., 9858 Commercial Avė.

ketvirtadienį, gegužės 12 d., 
9 vai. ryto, kūnas bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Juozapo, Lie
tuvių parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Matthew Mikasausko 
giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Posūniai, Marti, 
Podukra, Žentas, Sesuo, 
Anūkai ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Edward F. Kom
pare. SO. Chicago 8-1111-8800.

JUOZAPAS BUCZINSKI
Gyveno 4843 So. Throop St.
Mirė 1955 m. gegužės 7 d., 

11:00 vai. ryto, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Tauragės 
apskrity, Sartininku parap., Žy
gaičiu valsčiuje.

Paliko nuliūdę: žmona Matil
da, pagal tėvus Baronas; du sū
nūs: Edward, marti Jean ir Al
phonse, marti Anita; dvi’ anū
kės: Patricia ir Katleen ir daug 
kitų giminiu, draugu ir pažįs
tamu.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 6845 So. Wes
tern Ave.

Trečiadienį, gegužės 11 dieną 
1:30 vai. popiet bus lydimasis 
koplyčios ir laidojamas Lietu
viu Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Buczinski 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti įam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Anūkės, Marčios 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažei
ka ir Evans. Tel. REpublic 7- 
8600.

gyv. Lake Village, Ind.

Mįrė 1952 metų gegužės 10 
dieną, sulaukęs 64 metų amž. 
Gimė Lietuvoje, Grinkiškio pa
rapijoje, Kairėnų kaime.

Palaidotas Lowell, Indiana, 
kapinėse.

Paliko nuliūdę: dingusi žmo
na Mikalina, sūnus Dennis, mar
ti Helen, duktė Lucille Gasko, 
josios vyras .Albert ir vaikai: 
Mikalina, Albert ir Gerald; duk
tė Mena Degymas, brolis Jonas 
Degymas ir jo šeima; pusseserė 
Petronėlė Daraška su • šeima; 
pusbroliai Juozapas, Kazimieras 
ir Dr. Jurgis Bložiai ir kiti gi
minės, draugai bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįsi, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
SŪNUS.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehilI 6-2345-6 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
' TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

• LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1 146 S. 50th A VE.. Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

~ ANTANAS M. PHILLIPS •
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

~ PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD.. Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245I • ______  ________L

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

. • GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 74138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

~ ■ LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET ’ Phone: YArds 7-0781



Apie federaciją ir kaimynus grobuonis
LAISVOJI TRIBŪNA

“Pabaltijo valstybių Federaci
jos klausimu” (“Naujienų” Nr. 
91) autoriaus iškeltos sveikinti
nos minty j savo apimtimi atro
do kuklios, vertos kiek praplėsti.

Viltys, kad Europos tautos ir 
vėl bus laisvos, yra gyva. Praei
tis ne tik paskutiniųjų dešimt
mečių, bet ir praėjusių amžių 
Europos mažų tautų istorijoje 
atžymėta: kančių, vargo, nuolati
nės baimės ir žiaurios skriaudos 
ženklu.

Besiruošiant ateičiai, jau šian
dieną tenka ieškoti būdų, kaip 
apsidrausti nuo visų tų blogybių. 
Pagrindinis laidas geresniai atei
čiai kaip -tik ir būtų Pabaltijo 
tautų federacija.

Europos horizontuose prasi
skleidus slegentiems debesims, 
pabaltiečiams geriausiu, atveju 
vertėtų iš karto steigt? federa- 
linę valstybę su viena vyriausy
be'ir 1.1. Bet kodėl tik Estijai, 
Latvijai ir Lietuvai? Jeigu tų 
trijų bu v. valstybių gyventojų 
skaičius ir “prašoktų” Šveicari
ją, tai vargiai ar “toji federaci
ja jau būtų gana pajėgi”.

Pabalti ją supa žymiai gauses
ni ir begalo gobšūs, stačiai beso
čiai kaimynai. Todėl vaizduoja
moji federacija turėtų ir galėtų 
būti žymiai didesnioeploto ir gau
sesnė gyventojais. Kad taip ir 
būtų, į federaciją reikia kviesti 
Gudiją ir Ukrainą. Geografine 
padėtim gudai priklauso Pabalti
jui.

Realiai nagrinėjant šį klausi
mą, tiek gudai, tiek lietuviai, tu
rėję tiek daug bendro praeity ir 
turėdami tą patį valstybės her
bą. — vytį, galėtų susitarti. O ką 
ir bekalbėti apie latvius: juk tai 
brolių tauta lietuviams. Estai, 
kiek teko patirti bendraujant su 
jais, federacijos idėjai palankūs.

Didžiųjų kaimynų plėšrumas 
rodo, kad terorizuojamoms tau
toms ateičiai kelias ir siekimas 
yra federacija, šiandieną Vorku
toje ir kitose Sibiro vergų sto
vyklose Pabaltijo ir Ukrainos 
sūnūs, didvyriškai besigrumda- 
mi su rusų raudonosios imperijos 
budeliais, savo kaulais grindžia 
kelią į laisvę, o likusieji savo 
krašte — tėvai, motinos, broliai

ir seserys — ašarose skandina ti
ronijos vargą. Nięko panašaus 
neatsitiktų, jeigu tos tautos bū
tų susijungusios į vieną federali- 
nę respubliką, nes tai būtų dide
lė jėga, vargu kas drįstų pasikė
sinti į jų laisvę. Niekad panašūs 
Maslianikovai neturėtų progos 
taip ciniškai nuspręsti likimo ver
gų, sukilusių Vorkutoje. Vargiai 
bepasikartotų išprievartavimo 
ultimatumai ir “anšliusai”. Su 
tokiu užnugariu federalinės res
publikos diplomatams sklandžiau 
sektųsi įtikinti Vakarų kaimyną 
dėl Nemuno žiočių ir pakraščių 
svarbumo respublikai.

Federacijos steigimas daugel 
atžvilgių prasmingas ir kilnus, 
nes jo įgyvendinimui nepreten
duojama į svetimąs teritorijas, 
atitinka Vakarų demokratijų šū
kį. Jis susilauktų moralinės ir 
pradžiai medžiaginės paramos.

Gvildenant šį aktualų klausi
mą, tenka pastebėti, panašios fe
deracijos kaimynų nusistatymą. 
Pvz. prof. L A. Ilin New Yorko 
dienraštyje “Rossija” (1952 m. 
Nr. 4999, gruodžio 20 d.), straip
snyje “Bezumnyja zatei o rasčle- 
nenii Rossii” visus galvojančius 
apie pavergtųjų tautų atsiskyri
mą nuo Rusijos vadina žlibiais, 
bepročiais, neatsakingais mela
giais, piktadariais su akmenine 
širdimi ir mirusia sąžine. Jis 
klausia “Kas iš šių dienų pasau
linių politikų žino Rusijos istori
ją ir supranta jos didingą dvasi
nės kultūros reikalą? Kas mato 
jos erdvę, plotą, jos klimatą ir jos 
būtiną kovą už išėjimą į jūrą?”. 
Pranašauja be didžiosios Rusijos 
būsimus pavojus visam pasauliui, 
chaosą ir koliziją. Pasigenda po
litikų su pasauliniu horizontu, 
kad tas visas baisenybes numa
tytų ir, be abejo, užtartų Rusijos 
nedalomumą. Jo manymu, šių lai
kų politikai ir valstybininkai ge
riausiu atveju mato savo kraštą 
ir, gal būt, savo artimiausius kai
mynus, bet pasaulio koriteste jie 
netinkami suprasti ir valdyti. 
Profesoriaus manymu, mažų tau
tų konsolidacija įmanoma tik prie 
didžiosios “globojančios” tautos, 
nes mažos tautos negalinčios ap
siginti. Ta proga įtikinėja skai-

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Phone VI 7-7747

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cernrak Rd., Chicago 8, HL
(etalcM valudw; Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vaL po piety. Ketvirtai nuo 9 vai ryto Iki 8 vai vakaro. Trtdiad. visai neatidaroma.

MUTUAL
AND LOAN ASSOCIATION

tytoją, kad caristinė Rusija nie
kad nesigriebusi rusifikacijos ir
niekad nepersekiojo mažti tau
tų ...

Tokie rusų monarchisto — na
cionalisto “Jierfai” .simbolizuoja 
rusų nacionalistų klastingą na- 
chališkumą. Klausdamas “Kas iš

Žinios iš Kanados
“Trimitas” atšventė antrąsias 
metines

Ne tik torontiečiams, -bet ir 
.'tolimesnėms apylinkėms gerai ži
nomas savame žanre vienas iš
populiariausių Toronte orkestrų į 
lietuviškasis “Trimitas” š. m.

Detroit, Mich. Ar turėsime lietuvišką 
vasarvietę?

šių dienų pasaulinių politikų ži
no rusų istoriją, didingumą, jos __
dvasinės kultūros reikalą” ir de-(balandžio 30 d., Masaryk Memo-
graduodamas pasaulinio masto rial Hall, 212 Cowan St., atžy- 
politikus ir valstybininkus, tasai mėjo savo dvejų metų darbo su-
profesorius, be abejo, savo per
dėm rusiškoje “dušoje” džiaugia
si Jaltos ir Potsdamo padari
niais. Tačiau ne tai svarbu. Is
teriškas dangaus ir pragaro pa
galba šaukimas straipsnyje aiš
kiai pasako, kad pavergtosios 
tautos anksčiau ar vėliau “ras- 
členiat Rossiju”.

Kitas, rusų terminologija ta
riant, “niekto” K. Hukolajew ta
me pačiame laikraštuke kriti
kuoja “Koordinacinio Centro An- 
tibolševikinei kovai” programą, 
nustatančią SSSR pavergtųjų 
tautų laisvą apsisprendimą.

Jo polemika plati ir sukta. Jis 
pvz. griebėsi tokio argumento: 
girdi, jei nedalomos JAV, tai ne
gali būti daloma ir “Rossija”. To
žmogaus straipsnyje ieškoti lo
gikos būtų bergždžias triūsas. 
Jisai sutinka, kad Rusijos tautų 
sąjūdžio įgalioti atstovai, vei
kiantieji už laisvą, tautų apsi
sprendimą, naudojasi parama iš 
daugelio šaltinių. Jungtinės Eu
ropos su Rusija jisai negali įsi
vaizduoti, nes, anot jo, “Kaip
galima įkišt (wsunut) Rossija į 
jungtinę Europą, jeigu ji žymiai 
didesnė negu visa sujungtoji Eu
ropa?”. Menkos vaizduotės vy
rąs. Po to, kai ją “razčleniat”, 
tai ji jau nebus “Rossija”, bet tik 
Rus, kokia ji ir buvo iki prisi
plėšė tiek daug svetimų žemių, 
ir pasidarys patogi įkišti, kur tik 
nori. Europos jungtinių valsty
bių problema priešinga rusų in
teresams. Tatai suprantama.

Be sugretinimo intencijos ten
ka šį tą pastebėti ir apie Lietuvos 
pietų kaimyno mentalitetą, šių 
metų Velykų proga teko nugirs
ti lenkų radijo valandos progra
moje pranašystę ateičiai. Kalbė
tojas atvaizdavo šių laikų ken
čiančios Lenkijos tragediją taip, 
kad net klausyti buvo graudu. 
Bet pabaigoje sentimentą ken
čiančiai tautai išprofanavo pra
našyste, kad Lenkija nuritinsian
ti prislėgusį jos laisvę sunkų ak
menį ir tapsianti didžiąją (Wiel- 
ka Polska). Tokios viltys, aišku, 
puoselėjamos kaimynų sąskaita, 
nes Lenkija tai ne koks nors spe
cialus gumos gabalas, kurį pagal 
norą galima ištempti. Deja, net 
ir šių laikų lenkų elito daugu
mas mentalitetu prilygsta Jogai
los ir Jadvygos laikams, nors nuo 
tų laikų praėjo ištisi šimtmečiai, 
gimė demokratija, tautoms su
teikė privilegiją spręsti savo bui
tį ir už tą privilegiją, neišski
riant ir lenkų, visos pavergtosios 
tautos .grumiasi žūtbūtinoje ko
voj su galingaispavergėjais, bru
taliai išplėšusiais tautų laisvę, 
nuotaikoms, su jais rimtesnių 
planų kurti ateičiai tuo tarpu ne
manoma. Nebent vėliau kada, kai 
jie supras didybės dogmos klai
dingumą. O tas gali atsitikti, nes 
jau. ir dabar vienas “eretikas” 
yra, būtent, St. Mikolaiczykas, 
išdrįsęs pareikšti, kad dėl ryti
nių Lenkijos sienų teks susitar
ti su kaimynais. Už tai P. Miko- 
laiczykui verta palinkėti sėkmės 
atkurti nie Wielką, lecz zgrabną 
i ozdobną w cnoty Polskę!..

Grįžtant prie temos, drąsiai ga
lima tvirtinti, kad išmintingais 
pagrindais susiblokavus į galin
gą vienetą Vidurinės Europos 
"automs, visoje Europoje prasi
dėtų naujas, taikos ir kūrybos 
laikotarpis. Ugdyti kultūrą ir 
kurti ekonominę gerovę gali tik 
aisvos tautos.

St. Grigoravičius

Gauna daug laiškų
12-metis berniukas Thomas 

Johnson, kuris lazda nuvijo savo 
7 metų sesers užpuolėją, susilau
kia daug laiškų ir piniginių dovą- 
nų. Visi žavisi jo heroiškumu. 
Ypatingą pagarbą jam rodo drau
gai, su kuriais jis žaidžia.

kaktį žaviu koncertu.
Koncerto metu salė atsilankiu

sių tautiečių ir kitataučių buvo 
beveik perpildyta. Nors atliktų 
dalykų skaičiumi koncerto pro
grama, kurios buvo tik viena da
lis, ir nebuvo turtinga, bet stip
rus ir subrendęs orkestro kolek
tyvo junginys ir instrumentalis
tų — solistų muzikos meno per
davimas klausytojų ausims, pa
kėlė mus virš mūsų pilkosios kas
dienybės rūpesčių, suteikdami 
šiam maloniam trupinėliui laiko 
atsitolinti nuo visų eilinio gyve
nimo smulkmenų, nervų įtam
pos. Atlikėjai klausytojams ati
davė pilną šiam koncertui savo 
pasiruošimo duoklę.

Pilnos sudėties “Trimitas” iš-
pildė: Fr. von Suppe “Lengvąją 
kavaleriją” ir “Poetą ir valstie
tį”.

Gabus, daug kartų pasireiškęs 
solo instrumentalistas Aleksas 
Dudonis, klarnetu solo atliko Pa
ganini Caprice Nr. XXIV ir S. 
Rombergo Serenadą iš “Studen
tų princo”.

Skautų vaidinimas 
“Džiaugsmas”

Jau nuo Kalėdų Detroito skau
tės ir skautai, kaip darbščiosios 
bitutės, ruošiasi didelio veikalo 
pastatymui. Gegužės 21 d. 7:30 
vai. Western High Shool salėje 
jį pamatysime. Tai penkių veiks
mų, 7 paveikslų V. Siskino pasa
ka “Džiaugsmas”. Pasaka pa
įvairinta baletu, muzika, daino
mis. Įdomūs raganų, snaigių, gė
lių, žiogų šokiai, nemaža ir pa
vienio baleto. Originalūs dalyvių 
kostiumai.

Į veikalo paruošimą įdedama 
daug darbo. Didžioji šio darbo 
našta tenka veikalo režisoriui J. 
Pusdešriui. Jo nuoširdi padėjėja 
ž. Buknytė. Muziką pritaikė ir 
dainas ruošia S. Sližys, visus šo
kius A. Rastenytė. Dekoracijos 
dail. A. Melniko.-

Skautų tėveliai ir visuomenė 
laukia šio veikalo pastatymo. 
Veikalas tik karta buvo suvai
dintas Vokietijoje, o dabar jį ma
tysime Detroite. Neturėdami vei
kalo autoriaus V. Siskino adreso, 
skautės,-ai kviečia jį per spaudą. 
Būtų miela, kad jis galėtų at
vykti ir pasižiūrėti savo parašy
to veikalo pastatymo.

“Džiaugsmas” paskutinis vai
dinimas šį sezoną. Tikras pava
sario džiaugsmas jį pamatyti. 
Visi atsilankykime! Biletų kai
nos 1,50 ir 1,25 dol. Ę. K.

K. K. Kodačiai įsigijo didesnę 
14 akrų žemės vasarvietę, vardu 
“Hydeway”, prie Lobdell ežero 
(tarp Pontiac ir Flint). Tinkama 
vieta šeimininiams ir organizaci
jų išvažiavimams. Ežeras didelis 
ir žuvingas, geras smėlio pakraš
tys, puiki vieta maudytis. Yra 
išnuomojimui laivelių. Sklypas 
apaugęs ąžuolais, tarp jų ežero 
pakrašty stovi stalai valgymui. 
Yra ir vasarnamių, kur galima 
praleisti atostogas savųjų tarpe.

Ar ši svetimu pavadinimu 
amerikietiška vasarvietė virs lie
tuviška, tai priklausys ne nuo 
mūsų vienų, bet nuo visos Det
roito lietuviškosios visuomenės.

Dėl smulkesnių informacijų 
skambinti kasdien iki gegužės 
m. pabaigos, išskyrus šeštadie
nius ir sekmadienius. Tel. T.O. 
6-8129. K. K. Kodačiai

Svarstys
imigrantu reikalus

Š. m. gegužės 25 dieną Stan
dard klube šaukiamame Imigran
tų Globos Sąjungos (Immi
grants’ Protective League) me
tiniame suvažiavime bus plačiai 
aptariamos priemonės pagelbėti 
įsikuriantiems JV imigrantams. 
Imigrantų Globos Sąjunga rū- 

įpinasi naujakurių teisiniais rei
kalais. Ji padeda surasti naujų
jų ateivių gimines, pagreitina 
įvažiavimo į JAV dokumentų iš

gavimą, svarsto deportacijų at
vejus ir kt.

Šįmetiniame suvažiavime pla
tų pranešimą imigracijos klausi
mais padarys New Yorko vals
tybės Pabėgėlių Komiteto narys 
Edward J. Corsi, kuris Immigra- 
cijos Komisijoje pradėjo dirbti 
dar 1932 m. ir iki šiol eina atsa
kingas pareigas imigracinėse bei 
pabėgėlių institucijose. 1954 m. 
valstybės sekretoriaus Dulles jis 
buvo paskirtas specialiu jo asis
tentu pabėgėlių problemoms iš
spręsti.

Imigrantų Globos Sąjungos 
Chicagos agenciją, 608 South 
Dearborn St., atstovauja Mrs. 
Ione A. Du Vai.

JONAS GRADINSĘAS
Televizijos, Radio, Patefonu 

Taisvmas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

Taip pat žaviai pasireiškė ir 
jaunasis instrumentalistas J. Ra
moška, trumpėto solo atlikdamas 
Lerroy Anderson “Lopšinę”.

Dažnas “Trimito” talkininkas 
solistas Bronius Marijošius pa
dainavo St. Šimkaus “Vai kur 
nužegliuos, “Dainą apie Putszta” 
ir Bizet Toreadoro ariją iš “Car
men”.

Koncertui1 referavo Toronto 
lietuviškosios radijo valandėlės 
“Tėvynės prisiminimų” vedėjas 
J. R. Simonavičius. Po koncerto, 
pačiam “Trimitui” grojant, buvo 
šokiai.

Kartojant, kad koncerto pro
grama ir nebuvo sieksninė, kaip 
kad būna kitais kartais, bet, at
sižvelgiant į “Trimito” kolekty
vo narių padėtį, kuri juos laiko 
kietai prirakinusi prie sunkių fi
zinių darbų įmonėse, statybose 
ir t., ir tik trumpais laisvalai
kiais savo neišsemiama energija 
perduoda lietuvių visuomenei sa
vo kruopštaus darbo vaisius, — 
turime būti jiems labai dėkingi 
ir visais būdais remti jų kultūri
nę dirvą. Vienas Klausytojų

Rinkimų rezultatai
Marquette Parko apylinkė J. 

A. V. Lietuvių Bendruomenės 
rinkimuose balsavo 446 asmenys. 
Iš jų — 6 paštu. 6 kortelės ne
galėjo būti užskaitytos: 2 dėl iš- 
braukymo pavardžių, o likusiose 
4 balsuota už 28 asmenis.

Balsei gavo:
1. Albavičius Ignas 292, 2. Yla 

Stasys 274, 3. Zakarauskas Vac
lovas 257, 4. Balkūnas Jonas 253, 
5. Rudis Antanas 245, 6. Sugin
tas Benediktas 2’15, 7. Kolupaila, 
Stepoans 207, 8. Barzdukas, Sta
sys 205, 9. Musteikis Kazys 203,
19. Mikulskis Alfonsas 199, 11. 
Juška Antanas 193, 12. Gaučys 
Povilas 185, 13. Rėklaitis Mikas 
184, 14. Maciūnas Vincas 172,15. 
Bajenčius Jonas 166, 16. Skipi
tis Rapolas 152, 17. Juras Pran
ciškus 149, 18. Girnius Juozas 
146, 19. Kapočius Feliksas 142,
20. Kavaliūnas Jonas 142, 21. 
Puzinas Jonas 141, 22.Gimbutie
nė Marija 137, 23. Benderius An
tanas 128, 24. švedas Jonas 122, 
25. Bielinis Kipras 119, 26. Šlepe
tys Jonas 117, 27. Colney Motie
jus 117.

Balsų skaičiavimas komisijai1 
su talkininkais — viso 15 asme
nų — užtruko iki 1 vai. ryte. Pro
tokolai baigti rašyti tik kitos die
nos vakare. Balsuotojų galėjo bū
ti žymiai daugiau’. Z.. D-ka

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE

4542-44 SO. WESTERN AVENUE
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai it 
nebrangiai pataiso karoseriią ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namu tel.: WA 5-7580.

Tel.: CLiffside 4-0079

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj

£

TURTAS .................................$53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.' 

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

PASIRINK GERĄ VIETĄ 
SAVO SANTAUPOMS

© Universal Savings and Loan bendrovei sueina
32 metai nuo įsikūrimo.

© Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupyto
jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybės, apsau
gai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.

L

• Čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
• Ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko,

kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto. į

© Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės. Į
@ Mokame augštus dividendus ant indėlių 2 kartus Į 

metams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
© Pinigai įdėti prieš 10 dieną neša dividendus 

už visą mėnesį.
• Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų

ir lengvų išmokėjimų. i

•f T0U8 XWHGS

IHSUR-ED
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UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

IŠ TOLI AR iš AKT! PIGIAI
PERKRAUSIĄ U

(MOVING)
BALDUS 7^ ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas Ii į 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS į 
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882 I

ESOŠŠilSlliri
S A U G U S 
BALDŲ 

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS
S Turiu naują didelį sunkvežimį, 
č specialius įrankius ir apdraudas 
> 6930 So. Talman, Chicago 29, III. 
į Tel. GRovehilI 6-7096

TONIKAS VIDURIAM 
čia yra naminė 

lllui gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk- 

Jfr. \ J* vartojama
arbatos formoje 

V \ nuo šių ligų: skil-
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykinto, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas”



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3. 1879.

LIETUVIAI VORKUTOS PRAGARE

Subscription Rates: 
$9.00 per year in Canada 
$9.00 per year outside of Chi 
$10.00 per year in Chicago 
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chica go j e—paštu:

Metams ................................  $10.00
Pusei metų ............................. $5.50
Trims mėnesiams ..............  $3.00
Vienam mėnesiui .............. .. $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija .............  5c.
Savaitei .............. .................... 30c.
Mėnesiui  $1.25

Keturių Konferencija
Britanija ir Prancūzija yra įsipareigojusios siekti, kad 

būtų sušaukta Keturių Didžiųjų konferencija. Jų užsie
nio reikalų ministerial, Harold MacMillan ir Antoine 
Pinay, dabar Paryžiuje tariasi su valstybės sekretorium 
John Foster Dulles.

Juodu nori, kad visi trys Vakarų užsienio ministerial 
kviestų Sovietų Sąjungą dalyvauti konferencijoje, siūly
dami susirinkti Šveicarijoje liepos mėnesį. JAV atstovas, 
matyt, principe su tuo sutinka, bet dar nėra nusistatęs, 
kokio “lygio” ta konferencija turėtų būti. Britas ir pran
cūzas nori, kad suvažiuotų vyriausybių galvos, t.y. trys 
premjerai — Sir Anthony Eeden, Edgar Faure, Nikolai 
Bulganin — ir prez. Eisenhower. Bet sekretorius Dulles 
nežino, ar JAV prezidentas sutiks, ir žadėjo atsiklausti.

Washingtonas iki šiol buvo linkęs pritarti tiktai už
sienio reikalų ministerių konferencijai, kurioje iš rusų 
pusės dalyvautų Molotovas, o iš amerikiečių — Dulles. 
Valstybės sekretorius gana aiškiai buvo pasisakęs tik už 

.šitokios rūšies konferenciją; jei dabar jisai pakeis savo 
nuomonę, tai čia bus nuolaida britams ir prancūzams.

Manoma, kad už dienos kitos šis klausimas paaiškės. 
Bet vis viena, ar bus susitarta, kad į konferenciją va
žiuotų užsienio reikalų ministerial, ar premjerai, atro
do, kad ji įvyks, ir tai dar šios vasaros metu.

VOKIETIJOS KLAUSIMAS

APŽVALGA i
— — — ■■■■■!!. ■ -...... .. - - - - - ______________

PROPAGANDA “Už GRĮŽIMĄ TĖVYNĖN”

Paryžiuje britai, prancūzai ir amerikiečiai susitiko su 
vakarinės Vokietijos kancleriu Adenaueriu. Pastarasis 
reikalauja, kad Keturių Didžiųjų konferencija svarsty
tų pirmoje vietoje Vokietijos suvienijimo klausimą.

Britai eina toliau. Jie siūlo svarstyti taip pat taikos 
sutarties su Vokietija klausimą, pasaulio nusiginklavi
mo klausimą ir nepuolimo garantijas tarp Rytų ir Vaka
rų.

Tačiau visi Paryžiaus pasitarimo dalyviai yra nusista
tę, kad projektuojamoji konferencija neliestų Azijos ir- 
kitų Tolimųjų Rytų kraštų reikalų.

Taigi reikia manyti, kad svarbiausias punktas konfe
rencijos darbotvarkėje bus Vokietija. Sovietų valdžia, 
matyt, turi apgalvotą planą. Stengdamasi sustiprinti sa
vo poziciją Vokietijos klausimu, ji jau liovėsi sabotaža- 
vusi Austrijos taikos sutarties paruošimą.

Pagal šią sutartį, kuri yra baigiama rašyti Vienoje, 
Austrija bus neutrali valstybė. Maskvai rūpi, kad, Aus
trijos pavyzdžiu, būtų neutralizuota ir Vokietija.

KOVA DĖL NEUTRALUMO

Sovietų Sąjunga anksčiau atkakliai priešinosi Vokieti
jos suvienijimui demokratiniu pagrindu, nes toks jos su
vienijimas neišvengiamai reikštų komunistinio režimo

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ---- ------- ------------- $9.00
Pusei metų .............  $5.00
Trims mėnesiams _________ $2.50

Užsieniuose:
Metams ___  $11.00
Pusei metų ..........  $5.50
Trims mėnesiams ________ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

žlugimą rytinėje Vokietijoje. Maskva žino geriau, negu 
kas kitas, jog rytiniai vokiečiai, gavę progą laisvai bal
suoti, bematant iššluotų visą “liaudies demokratijos” 
šlamštą su Piecku, Grotewohliu, Ulbrichtu ir kitais pa
razitais.

Bet šiandien Kremlius sutiktų šitą savo satelitą paau
koti, jei už šią kainą vokiečiai apsiimtų nutraukti sai
tus su Vakaraiss Vėliau tokios progos gali nebebūti.

Svarbiausia dėl to ir eis kova būsimoje Keturių Di
džiųjų konferencijoje.

Užvakar Federalinė Vokiečių Respublika buvo forma
liai priimta į Š. Atlanto Sutarties Organizaciją (NATO). 
Būtų didelis laimėjimas Kremliui, jei jam pasisektų iš
vilioti vokiečius iš NATO ir įpareigoti juos toliau nesi- 
dėti į jokias karines sąjungas su Vakarais.

Beje, ir Vakaruose yra pritariančių Vokietijos neu
tralizacijai. Yra jų ir pačioje Vokietijoje. Už Vokietijos 
suvienijimą daugelis vokiečių mielai sutiktų prižadėti 
nesiginkluoti ir laikytis neutralumo tarp Rytų ir Vakarų,

PAVOJINGI SUMANYMAI

Jungtinės Valstybės, suprantama, griežtai priešinsis 
tokiems sumanymams, nes nuginkluota ir neutrali Vo
kietija gali lengvai virsti sovietų agresijos auka. Be to, 
yra dar ir didesnis pavojus.

Visi atsimena, kas atsitiko po pirmojo pasaulinio ka
ro: Vokietija buvo nuginkluota, bet jos armijos genero
lai, susitarę su Maskva, slaptai paruošė Sovietų Sąjun
gos teritorijoje “kadrus” naujai Reicho kariuomenei ir 
lakūnus karo aviacijai; ir, kai Hitleris pagrobė valdžią, 
per kelerius metus Vokietija sugebėjo suorganizuoti ir 
pasiųsti į karą tokias galingas ginkluotas jėgas, prieš 
kurias visa Europa neįstengė atsilaikyti. Kodėl negalėtų 
atsitikti tas pats dabar, palikus Vokietiją nuginkluotą 
ir atskirtą nuo vakarinių tautų?

Kremlius gali pasiūlyti vokiečiams ne tik krašto su
vienijimą, bet ir grąžinimą tų žemių, kurias Potsdamo 
konferencija “laikinai” perleido rusams, o šie dalį jų pa
silaikė sau (Karaliaučių su apielinkėmis), kitą dalį per
davė lenkams.

Vakarų demokratijoms bus nelengva įtikinti vokiečių 
tautą, kad užtikrifitą laisvę ji tegali turėti, tik eidama 
su jomis. Bet tai jos turi atlikti!

Vakar keli asmens Chicago
je gavo iš Berlyno sovietinio 
sektoriaus rusų kalba atspaus
dintą neva laikraštį, keturių 
puslapių, pavadintą “Za voz- 
vraščenije na rodinu” (Už grį
žimą tėvynėn). Tai esąs. tokio 
pavadinimo komiteto leidinys. 
Adresas: Berlin, Behrenstr. 65.

To komiteto pirmininkas 
esąs sovietų armijos gen.-maj. 
Michailov, nariai — keliolika 
rusų, ukrainiečių, gruzinų .ir 
kitų tautybių asmenų, jų skai
čiuje ir viena moteris lietuvė: 
“Nelli Daugovitienė”, Vilniaus 
dramos teatro artistė.

Ištisą pirmą leidinio pusla
pį užima atsišaukimas į “bran
gius tautiečius, brolius ir sese
ris”, kad jie paliautų vargę 
svetimame krašte ir grįžtų “į 
tėvynę”. Girdi,

“Mes žinome, kaip sunku 
jums gyventi. Daugelis jūsų 
nepavalgo, neturi žmoniško 
buto, neturi svarbiausio da
lyko, kurio žmogui reikia, — 
padoraus darbo”.

Bet, esą, jei ir pasisekė 
jums, gudrybėmis bei nusiže
minimu, šiandien apsirūpinti 
uždarbiu, tai “ar jūs galite bū
ti tikri rytojaus diena?” O bol
ševikinėje “tėvynėje” jūsų rū
pesčiai ir vargai pasibaigsią.

Sovietų žvalgybos tarnauto
jas, parašęs tą atsišaukimą, 
įtikinėja norinčius grįžti, kad 
jie nebijotų: jie nebūsią nu
bausti; “tėvynė” jiems atleis, 
jei net jie nusikalto, dirbdami 
“priešui”.

Ypač kreipiasi tas žvalgybos 
rašeiva į “Pabaltijo, vakarinių 

E. spec, bendradarbio pasikal
bėjimas su amerikiečiu J. Noble

I
Lietuvių spaudoje ne taip 

dažnai pasirodo rašinių ar apy
braižų, kalbančių apie Vorku
tos darbo vergų stovyklas; 
tokios, rūšies žinios daugiausia 
paprastai esti išsiverstos iš di
džiosios spaudos. Šį kartą Jūsų 
bendradarbis turėjo tikrai neei
linę malonią progą pasikalbėti 
su amerikiečiu JOHN H. NOB
LE, neseniai grįžusiu iš Vorku
tos pragaro, kuris maloniai su
tiko skirti pakankamai laiko 
atsakyti į klausinius, artimes
nius mūsų reikalams ir visam 
lietuviškajam supratimui.

Lietuviai Vorkutoje
Tarp *ten esančių apie 500. 

000 įvairių tautybių kalinių yra 
ir mūsų tautiečių. Noble sa
kosi negalėtų nusakyti jų tiks
lesnį skaičių, bet savo stovyklos 
aplinkoje teigia žinojęs apie 100 
lietuvių. Tai daugiausia vidu
tinio ir vyresnio amžiaus žmo
nės. Blogiau su pavardėmis — 
jas sunkiau prisiminti, bet ne
galįs užmiršti gretimame bara
ke gyvenusio kun. Širvuiko 
(Širvoko?), stud. Jono Prano 

Ukrainos ir Baltgudijos rajo
nų” žmones, kurie savo akimis 
nėra matę “sovietinės tvar
kos”, bet “patikėjo priešiškais 
šmeižtais” ir nuėjo į priešų 
stovyklą: “Grįžkite, ir tėvynė 
jus priims!” “Tėvynė jus atsi
mena! Tėvynė jus šaukia!”

Komitetas praneša savo lei
dinyje, kad jisai kreipėsi į 
“Vokiečių Demokratinės Res
publikos” (t.y. komunistų vai-' 
domos rytinės Vokietijos) vy
riausybę, prašydamas jos lei
dimo veikti sovietų zonoje, ir 
ji leidimą davė.

Yra jame įdėta šiek tiek “ži
nių” apie menamą pažangą 
Sovietų Sąjungoje ir besimo
kančio jaunimo “laimę”’; o 
daugiau tai — deklamacijos 
apie “tėvynę” ir “tėvynės mei
lę” vienoje pusėje ir tremtinių 
“vargus” — antroje.

Kas gali patikėti tokiais 
žioplais tauškalais? Jie yra 
spausdinami ir siunčiami į 
Ameriką, kur žmonės turi dar
bo ir duonos ir, kas svarbiau
sia, turi laisvę!

Iš Amerikos nenori važiuo
ti į bolševizmo “tėvynę” nė 
tie komunistų agitatoriai, ku
riems gresia kalėjimas už 
priešvalstybinę veiklą. Ameri
kos valdžia siūlosi už dyką 
nuvežti juos į bet kurį “tary- 
binį”kraštą, bet jie rėkia, kaip 
į kartuves vedami, ir prašo 
savo draugus gelbėti, kad 
jiems nereikėtų paragauti tos 
tariamos laimės sovietų roju
je! /

Stačkausko, jaunuolio Stepono, 
mokleivio Dagio. Negalįs pri
siminti vieno karininko pavar
des, kuris buvo atvežtas Vorku
ton už dalyvavimą partizanų ei
lėse 1952 m. Prieš Noble iš
vykstant iš stovyklos tas lietu
vis partizanas buvo kažkur iš
vežtas, pranešus, jog jis būsiąs 
vežamas Maskvon, o gal ir at
gal Lietuvon vietoje padėti aiš
kinti “įbanditų” veiklos. Gerai 
prisimena ir du vidutinio am
žiaus brolius Machnevičius, ku
rių vienas, inžinierinis, buvo su
šaudytas malšinant garsųjį su
kilimą. Dar prisimena vieną lie
tuvį, kurio šeima turėtų būti 
JAV-se, o ir jis pats metus ar 
ilgiau gyvenęs šiame krašte ir 
prieš pat karo pradžią biznio 
reikalais buvo nuvykęs Lenki
jon, iš,kurios jau rusai jį išvežę 
Vorkuton. Noble dar maloniai 
prisimena ir vieną lietuvį žur
nalistą, jauną vyruką, dirbusį 
kažkuriame laikraštyje, kuris 
mokėjęs ir angliškai. Nemaža 
lietuvių buvo iš Klaipėdos kraš
to. Iš Noble pasakojimų spren- 
drendžiant, atrodo, jog veik vi
si kaliniai Vorkuton patekę jau 
antrosios rusų okupacijos me
tu. Kaltinimai? Dažniausiai vie
nodi: antsovietinė veikla, patai
kavimas ir kolobo ravimas hit
lerinės okupacijos metu, “tėvy
nės išdavimas” ir pan.

Kaip atrodo, tokie latviai ir 
estai kaliniai buvę kur kas lan- 
desni, tad, patyrę, kad kalinių 
tarpe esama vieno amerikiečio, 
dažnai bandę jį kalbinti, aiškin
tis, skųstis. Ir pavardžių bei 
veidų iš latvių ir estų Noble pri
simenąs daug daugiau už lietu
vius. Be kitų, jis mini latvius 
Budą, Eltermanį, Vilšinį, Gustą, 
o iš estų — Birk, Lacks; be to, 
Vorkutoje buvęs ir pats estų 
partijos general, sekretorius, 
kuris tas pareigas ėjęs iki 1949 
m. Bet jo pavardės dabar nega
lįs prisiminti. Čia reikia prisi
minti ir vieną svarbų momen
tą, kai tas pats Noble vienai 
latvei, dabar gyvenančiai Ne- 
braskoje, galėjęs papasakoti 
apie jos vyrą, su kuriuo jam 
teko stovykloje gyventi vena m e 
barake. Įdomus ir būdingas su
tapimas.

Maistas, gyvenimo aplinka ir 
darbo sąlygos Vorkutoje pasi
baisėtinos. Tos rūšies žinių jau 
nemaža buvo skelbta, tad ir da
bar jos mums įdomios. 
Nebent prabėgomis; dirbantieji 
gaudavo po samtį vandeningos 
kopūstų sriubos, šaukštą ko
kios košės ir 800 gr. juodos 
duonos, kuri buvusi tokia van
deninga ir rūgšti, jog tegalima 
buvo valgyti tik bent kiek pa
džiūvusias riekiąs. Tik 1952 m. 
atliekai!tieji nustatytąsias darbo 
normas visu 100% gaudavo at
lyginimo iki 100 rublių mėne-

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Dr. L. A. Scheele, JV generalinis 

gydytojas, liudija kongreso komi
tete, kuris pradėjo apklausinėji
mus, turinčius tikslą Dr. Salk 
skiepijimo vaistu paskirstymą pa
imti i federalinės valdžios kontro
lę. Dr. Scheele pareiškė, jog Dr. 
Salk skiepai esą "labai naudingi", 
ir teigė, jog skiepijimo programa 
turinti eiti visame krašte.

..... ......... ..... ...

siui. Atlyginims įvairavo pa
gal darbo rūšį. Bet nesugeban
tieji dirbti arba tie, kurių darbo 
produkcija tesiekdavo nors 
99%, visvien negaudavo nė cen
to. Bet ką kalbėti apie darbo 
normas ir jų išpildymą, jei vie
nam anglių kasėjui per 8 vai. 
darbo diena reikėdavo iškasti 
tiesiog neįvykdomą normą! Juk 
bet tai visdėlto tikri kasdieny
bės reiškiniai Vorkutoje. Be 
anglių kasimo, kaliniai dar dir
bo cemento, plytų, medžio pra
monėje ir pan. Oras žiaurus. 
Vos 2 mėn. esti tie sniego, tik 
rugpiūčio mėn. kokia šiltesnę 
popietę galima rizikuoti išeiti 
trumpam laikui be švarko. Ir 
vis dėlto visų kalinių garbei 
galima pasakyti, kad daugu
mas nepalūžo ir neprarado kil
niųjų žmogiškumo savybių, 
tai beveik neįtikėtinas dalykas, 
Stengiasi padėti vieni kitiems, 
dalintis vargu. Maisto vagyščių 
kai|> ir nepasitaiko, nors visi 
jaučia amžiną alkį. Niekados 
nevagiama duona iš tokio, ku
ris gauna ir turi tiek pat ar ma
žiau, nebent nesivaržoma pa
sisavinti duonos riekę iš tų, ku
rie kokiais nors būdais jos su
sikombinuoja iš šalies.

(Bus daugiau)

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Ghicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakykit 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street, 

Prie “Naujienų" kai 
priprasi —rlarba, žinify 

viską rasi.

Skaitykite “N-nas”
J. PRONSKUS

LIBERALIZMO TEMOMIS
(Tęsinys)

Mokslui besigilinant į visas žmogaus gy
venimo sritis, kyla klausimas: kodėl gi, 
argi nėra jokios galimybės toliau panagri
nėti ir religijos srities? Argi tenka tikėti, 
kad viskas jau yra žinoma ir nieko dau
giau nebegalima nei bereikia žinoti apie 
žmogaus dvasinę prigimtį ir dvasinį pa
saulį bendrai, arba visa tai jau buvo su
rasta ir ištirta senaisiais priešmokslinės 
gadynės metodais?

Veltui būtų laukti, kad nusistovėjusių 
religijų institucijos pačios imtųsi tokio ty
rimo. Kiekvienos žmonių organizacijos pa
grindinis siekis yra konservavimas ir tęsi
mas esamo. Tatai, suprantama, yra reika
linga, kaip ir progresas, bet ar tatai kada 
nors buvo derinama su progresu? Svarbu 
nepamiršti, kad visos didžiosios religijos 
prasidėjo ir išsiplėtė kaip erezijos, refor
macijos, skizmos ar net revoliucijos, di
džiam reikalui spaudžiant ir nepakenčia
moms sąlygoms viešpataujant. Veltui bū
tų gaišti laikas, laukiant, kad kuri nors 
religija, turinti savo nusistovėjusią vado
vybę, imtųsi pažangos .savo srityje.

Čia vėl kreipiamos akys j tą vienintelę 
šiandien patikėti įmanomą autoritetą — 
mokslą. Bet ir čia kol kas laukia nusivy
limas. Ortodoksinis mokslas yra tikras or
todoksinės religijos dvynukas. Moksliniai 

liberalai nemažiau skundžiasi savo orto
doksiniais konfratrais, kaip ir mes, religi
niai liberalai, skundžiamės savaisiais. Tik 
pažangioji, liberalinė mokslininkų dalis 
yra ta, kuri gali ištiesti ir tiesia ranką tik
resnių dvasinių tiesų ieškantiesiems.

Prof. Rhine, vienas tokių mokslo pio
nierių, po ilgų metų neilstamų tyrimų, kad 
ir labai atsargiai, bet labai optimistiškai 
paskelbė naujo pasaulio, Minties Pasau
lio, atradimą kruopščiausiai patikrintais 
mokslo metodais. Jis sako:

“...vartojant griežtai mokslinius meto
dus, tuos pat metodus, kuriais buvo nu
statytas ir įvestas fizinis įstatymas, buvo 
priartėta prie amžinai senos problemos, 
ar žmogus yra tik visiškai mechaniškas 
padaras? Ne tik tai, bet jau nurodomas 
visiškai priešingas šių dienų viešpataujan
čiam mokslui atsakymas. Jau įrodoma, 
kad tūluose asmenyse tam tikromis palan
kiomis sąlygomis įvyksta mintiniai (men
tal) procesai, kurių negalima išaiškinti fi
ziniais įstatymais, kaip jie šiandien su
prantami. Neišvengiamai peršasi išvada, 
kad žmoguje veikia kažkas, kas perviršija 
medžiagos įstatymus ir dėl to pasireiškia 
nefizinis arba dvasinis įstatymas. Taigi, 
pasaulis neatitinka šiandien viešpataujan
čiai materialistinei sąvokai. Jis yra toks, 
dėl kurio yra galima būti religingam.

Kitoje vietoje tas pats mokslininkas ra
šo: “Po kelių dešimtmečių tyrinėjimų Eu
ropoje ir Šiaurės. Amerikoje rezultatai ro- 

į do, kad mažų mažiausia kai kurie indivi

dai (asmenys) pajėgia justi be jusnių pa
galbos griežtai kontroliuojamomis ekspe
rimentą sąlygomis. Tyrinėtojai toliau pa
tyrė, kad nei laikas, nei erdvė neturi jo
kios įtakos tokią eksperimentą sėkmingu
mui: bandymai susieti su ateities įvykiais 
arba tolimomis distancijomis buvo nema
žiau sėkmingi, kaip ir susietieji su tuo pa
čiu metu ir arti vykstančiais įvykiais.

Taigi, mokslo bandymai jau atvedė prie 
atradimo naujo faktoriaus žmogaus min
tyse (prote, mind), atradimo tokio radika
laus, kurs gali iššaukti revoliuciją visos 
žiAonių galvosenos pagrinduose. Gal būt, 
pats ryškiausias faktas, koks iki šiol iški
lo,, yra šis: dabar yra žinoma, jog žmogaus 
asmenybėje esama aspekto, kurs nėra ri
bojamas nei medžiaginio laiko nei erdvės, 
taigi, nefizinio arba dvasinio aspekto.

Viso to reikšmė, yra neapsakoma. Tai 
yra mokslinis patvirtinimas viso, ką. visos 
religijos ir kiekvieno žmogaus nujautimas 
tvirtino, bet tvirtino arba labai neaiškiai 
arba sujauktai su įvairiausiomis mitolo
gijomis bei ritualais. Tatai yra aiškus at
sakymas į didžiausįjį mūsų gadynės pa
vojų — komunistinę praktiką. Mokslo tie
sos prasiskverbia net pro kiečiausias ge
ležines uždangas. Kaip fanatiškai Rusijos 
komunizmas rėmė savo gamtininką Ly
senko, “įrodžiusį”, kad žmogus yra sąlygų 
padaras ir todėl išaugęs komunizmo ver
gų atmosferoje • ir pasidaro komujiizmo 
vergas savo valia ir noru, o jo vaikai jau 
vergais gimsta! Bet šiandien apie Lysenko 

“autoritetą” jau beveik nieko nebegirdėti. 
Kokį tad perversmą padarys tame vergijos 
platinimo lopšyje — pačioje Sovietijoje, 
kai nebenuginčijamu mokslo autoritetu 
patvirtintos žinios prasiskverbs, kad žmo
gus nėra vien mechaninė mašina, bet yra 
medžiagą bei mechanizmą transcenduo- 
janti asmenybė — žmogus su siela, ne 
daiktas ir ne gyvulys, bet Dievo vaikas, 
todėl žmonės lygūs broliai savo tarpe.

Rhine pats apie šiuos parapsichologijos 
patyrimus knygos pabaigoje išvadžioja:

Jei komunizmas nėra naujas ir skirtin
gas kelias, kaip valdyti žmones masėje, 
tai kas jis yra? Todėl pirmasis ir didysis 
klausimas apie jį turi būti: Ar jis turi 
sveikas neginčijamų faktų prielaidas? Įro
dymai iš parapsichologijos griežtai tam 
prieštarauja. Kas daugiau, parapsichologi
ja yra vienintelis mokslas, kurs tatai pa
tvirtina aiškiai ir nenuginčijamai, čia tai, 
pagaliau, yra pradžia intelektualiniam ko
munizmo nugalėjimui. Plati ryžtinga pro
grama žmogaus nefiziniam aspektui ištir
ti galėtų pasidaryti naujas vienijantis aks
tinas Vakarų gyvenime, centrinis fakto
rius, aplink kurį galėtų būti atausti geres
ni santykiai tarp žmonių. Tatai bent su
vienytų mus pačius ir mūsų namus, kurie 
yra suskilę, mūsų širdis, kurios nėra pil
nos.

Tie smulkūs trupiniai, kuriuos psichi
niai tyrinėjimai atrado, aišku, dar nėra 
patys per save nustelbiantys. Tai, greičiau
sia, yra dar tik mažas "krantas vienos iš 

salų, už kurių slepiasi ištisas dvasinės re
alybės kontinentas. Leuvenhoek pirmą 
kartą pažiūrėjęs per mikroskopą pamatė 
lik mažiausiąją milžiniško mikrobiologi
jos pasaulio fragmentą. Gilbert arba 
Franklin irgi pradžioje tesurado vos ma
žytę dalelyte bekraštinio elektros pasaulio. 
Koks mažutis naujo energijos pasaulio 
fragmentėlis buvo, kurį Becquerel atrado 
pirmajame radioaktyviame elemente!”

Taip, Naujasis Pasaulis surastas, ir jau 
nebe Marko Polo pasakomis bei fantazi
jomis apipintas, o aiškiais griežtais mok
slinio tyrinėjimo duomenimis paremtas. 
Įsivaizduoti neįmanoma, kiek daug gali
mybių tas atradimas žada žmonijai ir 
kiekvienam individui! Žmogus yra di
džiausioji vertybė ir kaip tokia negali bū
ti nuvertinama iki daikto, roboto, vergo. 
Žmogus žmogui yra brolis ir dėl to turi 
vienas kitą mylėti, kaip brolis brolį, o per 
tai ir savo Tėvą, kurio dalelytės — vaikai 
visi yra. Čia atidarytas platus kelias dviem 
didžiosioms žmogaus dvasinėms srovėms 
susibėgti į vieną — mokslui ir religijai, 
patirčiai ir tikėjimui, protui ir širdžiai-. 
Kokią jėgą žmonijos bei kiekvieno jos na
rio palaimai sudarytų tų dviejų srovių su
siliejimas į vieną. Bet, deja, to nepadarys 
ortodoksinis mokslas nei ortodoksinė re
ligija, abi apkiautusios savo kevaluose. 
Čia betgi atsiveria dėkingiausia dirva 1 i - 
b e r a 1 a m s — mokslo ir religijos libera
lams, geresnio gyvenimo pionieriams.

GALAS
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—TUESDAY, MAY 10, 1955



STEIGIAMOJO SEIMO 35 METŲ 
SUKAKTI MININT

Buvusiųjų Lietuvos Steigiamojo Seimo narių atsišauki
mas į laisvųjų valstybių parlamentų narius Lietuvos 
Steigiamojo Seimo sušaukimo 35-tos sukakties proga

Vilniuje 
d. Tame

Pirmasis Pasaulinis karas, 
Santarvės (Allied and Associa
ted Powers) valstybių vestas 
ir laimėtas teisės tautoms lais
vai apsispręsti šūkiu, sudarė 
sąlygas ir lietuvių tautai, ku
rios valios būti laisvai nepa
laužė 120 metų laisvės sutemų, 
atstatyti savą nepriklausomą 
valstybę, egzistavusią nuo 1231 
ligi 1795 m. Lietuvos valstybės 
atstatymo ir jos žemės gyven
tojus su kitomis valstybėmis 
siejusių ryšių nutraukimo ak
tas buvo paskelbtas istorinėje 
Lietuvos sostinėje 
1918 m. Vasario 16
akte buvo taip pat pareikšta, 
kad atstatytos Lietuvos valsty
bės santvarką ir jos santykius 
su kitomis valstybėmis nusta
tys demokratiniu būdu išrink
tas Lietuvos Steigiamasis Sei
mas. Dėl vykusių laisvės kovų 
su svetimomis kariuomenėmis, 
kėsinusiomis į Lietuvos lais
vę ir jos žemes, Lietuvos Stei
giamasis Seimas ■ susirinko tik 
1920 m. gegužės 15 d. Demo
kratiniu būdu išrinktas ir 
reikšdamas autentišką lietuvių 
tautos valią, Steigiamasis Sei
mas

1) Vieningai priėmė iškil
mingą Lietuvos Nepriklauso
mybės deklaraciją, tuo su
teikdamas ir formalinę visos 
lietuvių tautos sankciją Lie
tuvos valstybės atstatymo ak
tui;

2) Davė atstatytai Lietuvos 
valstybei demokratinę san
tvarką ir grąžino svetimos 
okupacijos panaikintas parla
mentines institucijas;

3) Ratifikavo Taikos Sutartį 
su Sovietų Rusija, kuria pa
staroji atsisakė visiems lai
kams nuo bet kokių jos turė
tų teisių į Lietuvos žemes;
4) Priėmė žemės reformos 

įstatymą, apkarpantį stam
biąją žemvaldystę ir davusį 
žemę tiems, kurie ją dirba;

5) Įvedė auksu paremtą sa
vo valiutą.
Tik 22 metus lietuvių tauta 

džiaugėsi laisvės ir nepriklau
somybės palaima. Kremliaus 
tironų 1939 m. rugpjūčio 23 d. 
kriminalinis sąmokslas su 
Hitlerio Vokietija prieš taiką, 
išprovokavęs Antrąjį Pasauli
nį karą ir pažadinęs tradicinį 
Rusijos imperializmą, buvo 
pirmas Sovietų Rusijos agre
sijos prieš Lietuvą, taip pat 
prieš Lenkiją, Suomiją, Lat
viją, Estiją ir Rumuniją veiks
mas. 1940 m. birželio 15 d. su
vereninė Lietuvos valstybė, tu
rėjusi galiojančius nepuolimo 
ir agresijos apibrėžimo paktus

su Maskva, buvo pastarosios 
reguliarios visų ginklų rūšių 
kariuomenės okupuota. Toliau 
ėjo Lietuvos susovietinimas, 
sunkiai įsivaizduojamas tero
ras, pastangos pavergti žmo
nių mintį ir sielą, masiniai gy
ventojų areštai, žudymai ir de
portacijos į Sibirą, beatodairi- 
nis anksčiau klestėjusio kraš
to apiplėšimas ir suskurdini- 
mas. Kremliaus despotai sie
kia įsitvirtinti rytiniame ir pie
tiniame Baltijos jūros kran
tuose, pasidaryti Baltijos jūros 
viešpačiais, kad galėtų plėsti 
savo ekspansiją į Vakarus ir 
pulti Skandinaviją ir Angliją. 
Lietuva yra rusiškojo impe
rializmo ir komunistinio kolo
nializmo auka.

Tokiose tragiškose aplinky
bėse drauge su visa lietuvių 
tauta minėdami jai istoriškos 
reikšmės Lietuvos Steigiamojo 
Seimo susirinkimo 35-ją su
kaktį, mes, išlikusieji gyvi ir 
pasprukę į laisvę buvusieji to 
Seimo nariai, laikome savo 
šventa pareiga kreiptis į Jus, 
laisvųjų parlamentų atstovai, 
ir prašyti Jus:

1) Neišleisti iš akių darant po
litinius sprendinius ir bal
suojant įstatymus, k a d 
Kremliaus diktatorių vado
vaujamasis pasaulinis ko
munizmas ir rusiškasis im
perializmas yra laisvės ir 
vakarietinės civilizacijos 
priešai ir nuolatinė grėsmė 
laisvajai žmonijai ir taikai;

2) Veikti savo vyriausybę, 
kad ji

a) ir toliau nesuteiktų di
plomatinio pripažinimo So
vietų agresijos veiksmais 
sudarytai politinei padėčiai 
Lietuvoje,

b) nedarytų sandėrių su So
vietų Sąjunga, kuriais bū
tų legalizuotas ar pratęsia
mas Lietuvos ir kitų Cen
tro ir Rytų Europos valsty
bių pavergimas,

c) ryžtingai panaudotų Jung
tinių Tautų Chartos nuosta
tus atstatymui Lietuvos su
verenumo ir sudarymui lie
tuvių tautai sąlygų išsirink
ti valdžią, kokios ji nori,

d) paremtų Pavergtųjų Jung
tinių Tautų Pilnaties daro
mus žygius Jungtinėse Tau
tose ir vyriausybėse prieš 
komunistinių režimų var
tojamą prievartinį darbą ir 
vergų stovyklas, religijos 
persekiojimą, masines žmo
nių deportacijas, žmogaus 
nuteisinimą ir išnaudoji
mą, fizinį kultūrinį ir mo
ralinį genocidą.

kės Barre, Pa. Msgr. ŠAULYS, 
Kazys, via Colloni 14, Lugano, 
Switzerland.
Vincas, 1037 
Evanston, Ill. 
has, P. O. Box 
ry, Conn.

Lietuvos Socialdemokratų 
Partijos Steigiamojo Seimo 
atstovai:

BIELINIS, Kipras, 350 West 
85th St., Apt. 2-E, New York 
24, N. Y. DIGRYS, Stasys, Ero- 
ica Gasse, 8 a, Wien XIX, Aus
tria. Prof. KAMINSKAS, Juo
zas, 403 Stanhope St., Brook
lyn 37, N.Y. PAKALKA, Jo
nas, 1127 Putnam St., Brook
lyn 21, N. Y. POŽĖLA, Vladas, 
4, Kingston Ave., Adelaide, 
Seecombe-Gardens, S. Austra
lia. Inž. SIRUTAVIČIUS, Vla
das, 911 E. Broadway, So. Bos
ton 27, Mass.

Valstiečių Liaudininkų 
Sąjungos:

BILDUŠAS, Jonas, 57 E. 99tli 
St., Chicago 28, Ill. KUPČIŪ
NAS, Kazys, 127 Osgode St., 
Ottawa, Ont., Canada. MA- 
KAUSKIS, Jonas, 701 Wil
loughby Ave., Brooklyn 6, N.Y. 
PRONCKUS, Juozas 49 Kate 
St., Winnipeg, Man., Canada. 
ŠKIRPA, Kazys, 2715 Terrace 
Rd., S.E., Washington 20, 
C. ŽUKAS, Kostas, 13434 
66th St., Cleveland 3, Ohio. 
JAV ir Vakarų Vokietija, 
1955m . gegužės 15 d;

Racine, Wis
TTV tn fl *■ O OPasikorė kalėjime

BUVUSIEJI LIETUVOS*STEIG. SEIMO NARIAI:

Lietuvių Krikščionių
Demokratų Partijos, 
Lietuvos Darbo Federacijos 
ir Lietuvos Ūkininkų 
Sąjungos atstovai:

GALDIKIENĖ, Magdalena, 
186 Hale Ave., Brooklyn 8, N.

ŠMULKŠTYS, 
Darrow Ave., 
VALAITIS, Jo- 
1004, Waterbu-

D.

Apie J. Philip
Senesniosios kartos vietos gy

ventojas Jeronimas Philip prieš 
keletą savaičių taip sunegalavo, 
kad teko vykti į ligoninę. St. 
Luck’s ligoninėje paaiškėjo, kad 
reikia daryti operaciją, kuri ir 
buvo sėkmingai padaryta vieno 
geriausių chirurgų. Dabar ligo
nis jau namie ir sveiksta.

Bičiuliai ir pažįstami linki jam 
greičiau galutinai pasveikti ir su
stiprėti bei grįžti į normalų kas
dieninį gyvenimą.

Lietuvių visuomenė jo pasi
genda pobūviuose, kurių jau ke
letas praėjo be jo dalyvavimo. 
Ponai Philip niekad neatitrūko 
nuo lietuvių ir visad lankydavo 
lietuviškus vakarėlius bei geguži
nes, visokeriopai juos paremda
mi. Lauksime ir ateity, kad jie 
bus mūsų tarpe, kaip anksčiau 
kad buvo.

Užjaučiame ir ponią, kuri tu
rėjo daug rūpesčio, slaugydama 
ligonį bei prižiūrėdama namus.

Ponai Philip gyvena vieni, nes 
dukros ištekėjusios, turi reziden
ciją Wisconsin Ave. ir dar porą 
biznio namų. Vertėsi prekyba, 
namų pardavimu bei draudimais. 
Seni “Naujienų” skaitytojai.

T-nas

{tartas moterų užpuldinėjimu 
W. McDonald, 3107 Polk St., bu
vo suimtas apklausinėjimui ir vė
liau uždarytas kalėjime. Po tar
dymo jis buvo rastas pasikoręs 
savo kameroje.

Jis buvo įtariamas užpuolimu 
63 metų amžiaus moters, kuri 
kitą dieną po užpuolimo mirė nuo 
širdies atakos.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehill 6-5603

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJ* r

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Vincas Krėvė priklauso vi
siems lietuviams!

8

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradlteniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

v Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS
Spec, smegenų ir nervy ligos. 

Vai.: antr. ir penkt. 7:30 iki 8:30 P. M. 
šeštad. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sėst. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Vancouver, B. C.
Atvyko iš Winnipeg©

Iš Manitobos provincijos atsi
kėlė gyventi p. Jurgis Liaukevi- 
čius, visuomenės veikėjo Jono 
Liaukevičiaus iš Firdale sūnus. 
Liaukevičius j r. paskutiniu lai
ku dirbo Canadian Pacific gele
žinkelio vadyboje Winnipege. 
Sutvarkęs visus formalumus 
Vancouveryje, jis išskrido lėk
tuvu į Kitimat aluminijaus lie
jyklų centrą Britų Kolumbijoje. 
Kiek anksčiau ten išvyko vilnie
tis lietuvis Vytautas Diakas. Lie
tuvių skaičius Kitimate vis di
dėja.
šaunios vestuves

Vienos iš šauniausių šio sezo
no vestuvių buvo surengtos p. 
Naruševičių vienturtei dukteriai 
Reginai. Ji ištekėjo už Warde 
J. Bates. Jungtuvės buvo šv. Au
gustino bažnyčioje. Vestuvių vai
šės įvyko Karo Invalidų salėje, 
West Broadway, Vaneoveryje. 
Vaišėse dalyvavo keli šimtai lie
tuvių ir kanadiečių, buvo suneš
ta daug vertingų dovanų. Jauna
vedžiai išvyko povestuvinės ke
lionės į Jungtines Amerikos Val
stybes.

Ponai Naruševičiai yra anksty
vesnės kartos imigrantai. Jų 
duktė Kanadoje gimusi, išauklė
ta lietuviškoje dvasioje ir varto
ja savo tėvų kalbą.

Y. Dr. DRAUGELIS, Elizie
jus, Utinga, Antverpia 93, Sao 
Paulo, Brasil. JOČYS, Petras, 
252 Union St., Hudson, N. Y.

Paskutinis linksmavakaris
Britų Kolumbijos lietuvių ben-

druomenė paskutinį šio pavasario 
vakarą su linksma lietuviška mu
zika ir nuotaika uždarose patal
pose rengia šeštadienį, gegužės

Msgr. KRUPAVIČIUS, Myko- 28 d., jugoslavų švietimo namuo- 
las, (14b) Pfullingen, Goethe- se, 767 Keefer Street, Vancouver, 
str. 16, Germany. MILČIUS, Pradžia 8 vai. vak.
Antanas, 328 Stanton St.„ Wil- Jonas J. Juškaitis

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Į Už Taupomus Pinigus Mokame 3'4 Nuošimčio
—m— miTrnmiiaiminii imimm win 111.
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DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieni 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2614 WEST 63rd STREET 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezidencijos: BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.; LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P4 STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.
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RAKANDAI
■I . \

ILGIAU TARNAUS 
GRAŽIAU ATRODYS IŠ 

LIETUVIŲ BENDROVES
KRAUTUVES

Telef. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 
10-12 prieš piet; 1-3 p.p. ir nuo 6-9 
vakare. Sekmadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-
TUPCIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ii- rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tek: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

KAS DIENĄ ČIA RASITE
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas , Telef.: GRovehill 6-7575

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-d;3U vai. 
kasdien. 'Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3831
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vak: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus' trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus
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Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.

Šeštadieniais 2-4 vak po pietų.
______Sekmadieniais uždaryta.______

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmiock 4-7899
Namy tek; Hilltop 5-2557

-,2 P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Mea. Ban- 

į dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek: PRospect 6-5084

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. ryto.

Garsinkitės “N-n o s e’



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Roosevelto universiteto 
dešimtmetis

Minint Roosevelto universite
to, kuris laikosi rasių lygybės ir 
demokratijos principų, dešimties 
metų gyvavimo sukaktį, gegužės 
25 d. bus suteikti garbės dakta
ro laipsniai vyriausiajam JAV 
teisėjui Earl Warren, skiepų 
prieš polio ligą išradėjui Dr. Jo
nas Salk ir buvusio JAV prezi
dento D, Roosevelto, kurio vardu 
pavadintas universitetas, našlei.

Iškilmės vyks Internacionali
niame Chicagos Amfiteatre. Vy
riausias teisėjas E. Warren pa
gerbiamas todėl, kad jo laikais 
buvo pravestas įstatymas, kuris 
panaikina rasinę segregaciją J. 
A. V. mokyklose.

Prancūzijai 
reikia daug namų

Chicago j e viešįs žinomasis Pa
ryžiaus varguomenės globėjas 
kun. Henri-Pierre Groues pareiš
kė, kad, norint Prancūzijoje iš
spręsti butų trūkumą, reikia per 
ateinančius 30 metų kasmet pa
statyti po 300,000 naujų namų.

Praėjusį sekmadienį jam su
ruoštame Midland viešbuty pri
ėmime jis papasakojo apie akci
ją, kuri vedama Paryžiuje, aprū
pinant neturtinguosius butais. 
Vakarinėje Paryžiaus dalyje bu
vo pastatyta daug gyvenamųjų 
patalpų varguomenei už pinigus, 
surinktus pardavinėjant skudu
rus ir visokeriopą laužą.

Kun. Henri-Pierre Groues sa
vo laiku yra buvęs Prancūzijos 
parlamento narys. Bet jis atsisa
kė politikos, pasišvęsdamas lab
darai. Jis galėtų būti pavyzdžiu 
daugeliui /mū!sų politikuojančių 
kunigų.

Susisiekimo nelaimes
Trijų vaikų motina C. Koski, 

10725 Calumet Ave., žuvo auto
mobilio katastrofoje, susidūrus 
jos automibiliui su sunkvežimiu 
ties 87th St. Stickney priemies
ty. Trys mažamečiai vaikučiai 
buvo sunkiai sužeisti.

Tą pačią dieną mažametis ber
niukas žuvo ir jo motina Vivian 
Green, 4159 Vincennes St., buvo 
sunkiai sužeista automobilio ka
tastrofoje ties 44th St. ir Cottage 
Grove.

R. T. Kohout, 17 Grant St., 
Crystal Lake, ir Mrs. Myron R. 
Homiak, 201 Evergreen Ave., 
Elmhurst, žuvo, susidūrus dviem 
automobiliam ties Michigan Av. 
ir North Ave.

with exclusive double-stretch hose

s can clean faster, farther and • 
* easier with this new Hoover!
jSecauoc she can clean from one room to 
another—even all the way up the stairs

g. —without carrying this cleaner!
it’s complete with a whole nev

* of Hoover Strato-Tools and exclusive 
telescoping wand!

t&eawtc the new Hoover nozzle and 
^lull-horsepower motor get more dirt 

with M less work!
Švedai trade-h offer this week oofy

ILLINOIS FURNITURE AND RADIO CO.
1570 N. Milwaukee Ave. HUmlwldt 9-1600

Priešmokyklinio 
amžiaus vaikams

šią savaitę, t. y., nuo gegužės 
9 d. iki gegužės 13 d. tėvai gali 
užregistruoti savo priešmokykli
nio amžiaus vaikus vaikų darže
liuose, kurie yra prie Chicagos 
i pradžios mokyklų. Vaikai, kurie 
I numatomi ateinančiais mokslo 
metais leisti į vaikų darželius 
(kindergartens), turi būti ne- 
jaunesni, kaip 5 metų amžiaus 
1955 m. lapkričio 11 d.

Tėvai su savim. turi atsinešti 
vaikų gimimo metrikus. Regis
tracijai vaikų vesti nereikia.

I TRUMPAI I
* * *

— Dainavos ansamblio, diri
guojamo St; Sodeikos, sukaktu
vinis koncertas Orchestra Hali 
patalpose praeitą sekmadienį su
traukė pilnutėlę salę publikos. 
Geriausiai ansambliui pavyko 
pasirodyti su J. Žilevičiaus Vy
tauto Didžiojo kantata, o dėmesio 
centre buvo iš Clevelando atvy
kęs A. Mikulskio (diriguojamas 
Čiurlionio ansamblis, efektingai 
atlikęs eilę skambių liaudies dai
nų. Po koncerto buvo akademija 
-banketas šv. Kryžiaus par. sa
lėje.

— Anthony J. Rudis, Lithua
nian Chamber of Commerce of 
Illinois prezidentas, praneša, kad 
į organizacijos metinį banketą, 
įvyksiantį gegužės 15 d. Bis
marck viešbutyje visi biletai par
duoti. Nauji užsakymai nebepri- 
imami. Benkete dalyvaus ir kal
bą pasakys JAV senatorius Eve
rett Dirksen. Bus paminėta Lie
tuvos Steigiamojo Seimo 35 metų 
sušaukimo sukaktis.

— Lietuvių Prekybos Rūmų 
Direktorių Taryba savo paskuti
niame posėdyje priėmė į rūmų 
narius šiuos tris namų statybos 
kontraktorius: Valerijoną Šimkų, 
Paul V. Ramoška ir Frank Dauk
šą. Taip pat į narius priimtas 
maisto ir mėsos parduotuvės A 
& J Grocerland, 4501 S. Fairfield 
Ave., savininaks Alfonsas Pim- 
pė.

— Operos dainininkė Barbara 
Darlys, viešėjusi daugiau negu 
savaitę pas tėvelius Joną ir Bro
nę Bernotus bei pas sesutę Van
dą ir Bruno Petrulius, Orland 
Parke, sekmadienį išskrido į 
Washingtona, kur ji dirba Ame
rikos Balse. Ponia Darlys atvy
ko Chicagon dalyvauti ponų Pet
rulių dukters Vandos vestuvėse.

— Lietuvių šeimininkių R. K. 
Vienetas rengia žaidimų vakarą, 
kuris įvyks gegužės 13 d. Chica
gos Lietuvių Auditorijoj. Pra
džia 7:30 valandą vakare. Įėji
mas tiktai 50 centų. Rengimo ko
misijos pirmininkė yra Sophie 
Veličkienė.

— Jurgio Jankaus apysaką 
“Nuostabusis lopšys” leidžia Ter- 
ros leidykla. Joje aprašomas 25 
metams paimti į Rusijos caro 
kariuomenę kareivio likimas.

— Sofija Januškevičienė, 412*9 
S. Campbell Avė., yra skautų są- 
skridžio, kuris įvyks Chicagoje 
gegužės 28, 29 d. d., sekretorė. 
Sąskridy bus aiškinamasi teore
tiniais ir praktiniais klausimais, 
kurie liečia skautybės ugdymą.

— Skaučių seserijos vadi jos 
vakaras įvyks šio mėnesio 14 d., 
8 vai. vak., Flynn salėje, 3263 W. 
63rd Street.

— Kristina Civinskaitė, pradi
nės mokyklos mokinė, praeitą 
penktadienį buvo pervažiuota 
sunkvežimio ties 31 gatve ir 
Emerald, grįždama su savo se
sute iš mokyklos. Sulaužyti 4 ko
jos kaulai. Paguldyta ligoninėn. 
Ji yra duktė Terros knygų lei
dyklos savininko V. Civinsko, 
3333 S. Halsted St.

— Liudo Dovydėno “Naktys 
Karališkiuose” išėjo iš spaudos. 
Išleido knygų leidykla Terra. 
Knyga skirta jaunimui, joje pa
sakojama apie auksinę šienapiū- 
tę Karališkių lankose ir nuoty
kius po žvaigždėtu vasaros dan
gumi. Nuotaikingi vaizdai, išgy
venimai ir mieli savi žmonės šią 
knygą daro vienu maloniausių 
leidinių. Knyga standartinio Ter
ros formato, apie 170 psl., dail. 
V. Igno iliustracijomis ir virše
liu.

— Ona Miniatienė, 4237 South 
Washtenaw Ave., 20 dienų su
gaišo ligoje. Leonardas Jankaus
kas įteikė jai $380 čekį. Reikia 
pažymėti, kad paskutinių 9 mė
nesių bėgyje p. Miniatienė per 
Leonardą Jankauską jau gavo 
lygiai $4,980. (Skelb.)
—KĄ REIŠKIA CYMA? CYMA 
tai yra šveicariški labai geri 
laikrodžiai. Jų didelis pasirin
kimas pas J. KARVELĮ, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel. YA 7-0677. Čia pat sutai
soma laikrodžiai, foto ir radio 
aparatai, rašomos mašinėlės ir 
akordeonai. (Skelb.)

Apie vedybas
(Skaitytojų# balsai)

I
Niekam nėra paslaptis, kad 

šioje šalyje lietuvių tarpe esa
ma nemaža tokių asmenų, kurie 
dėl įvairių priežasčių negalėjo su
kurti šeimos gyvenimo'. Vyrai bi
josi moterų bosavimo, o moterys 
per daug renkasi ir žiūri daugiau 
materialinės pusės, nors, žinoma, 
yra ir išimčių.

Dar blogiau yra tremtinių tar
pe, kur pastebimas didelis vyrų 
perteklius, o vietinių moterų, net 
lietuvaičių, dėl tam tikrų prie
žasčių vengiame vesti. Dėl karo 
ir okupacijos žudynių daugelio 
tremtinių šeimos išskirtos, ir jų 
likimas nežinomas. Tačiau teisi
niu požiūriu tokios; santuokos, 
pagal katalikų bažnyčios kano
nus, tebegalioja, jei negauta ofi
cialaus perskyrimo bei ištuokos. 
O tai gauti praktiškai beveik ne
įmanoma.

Esama nemažos grupės asme
nų, kurie, pasinaudodami vietos 
gerokai liberaliais įstatymais, su
kuria kitas šeimas, gyvena susi
dėję. Jei jiems tektų grįžti į iš
laisvintą Lietuvą, iškiltų visa eilė 
šeimos, turto, paveldėjimo ir vai
kų klausimų. Netrūksta ir tokių 
abiejų lyčių tremtinių, kurie ligi 
šiol liko nevedę, nors ir sulaukė 
40 ar dar daugiau metų. Kai kas 
jų, negaudami partnerio savo 
tautybės, vedė svetimtautes.

““kadangi šiokia padėtis tęsia
si, reikėtų tuo reikalu kam pasi
rūpinti. Atrodo, kad čia būtų 
vietoje vedybų biuras, kuriuo 
plačiai naudojamasi Vakarų Eu
ropoje bei skelbiamas! laikraš
čiuose, ir čia nerandama nieko 
blogo. O jei ne, tai reikėtų suras
ti kitų priemonių. Vedybinio gy
venimo kūrimas juk yra ir tau
tos substancijos didinimas.

Agaras

_ Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu’

MINĖS STEIGIAMOJO SEIMO SUKAKTĮ
Gegužio 22 dieną Lietuvių Au

ditorijos didžiojoje salėje bus pa
minėta Lietuvos Steigiamojo Sei
mo 35 metų sukaktis. Minėjimas 

i turėjo įvykti gegužio 15 dieną, 
bet tą pačią, dieną Lietuvių 
Chamber of Commerce turi savo 
banketą, kuriame taip pat bus 
paminėta lietuviškojo seimo su
kaktis, todėl platesnis minėjimas 
atidėtas vienai savaitei.

Gegužio 8 dienos rytą Šimaičių 
Realty įstaigoje buvo susirinkę 
lietuvių demokratinių partijų at
stovai ir aptarė minėjimą liečian
čius reikalus.

Minėijmas įvyks Lietuvių Au
ditorijoje, prasidės lygiai antrą 
valandą po pietų. Nutarta pa
kviesti į minėjimą Amerikoje gy
venančius steigiamojo seimo na
rius. Kviečiamas Chicagos Vyrų 
Choras porai dainų sudainuoti.

Visi Chicagos ir jos apylinkių 
lietuviai kviečiami tame minėji
me dalyvauti, šiuo reikalu, spau
doje bus plačiau pasisakyta.

Pasitarime dalyvavo krikščio
nių demokratų, socialdemokratų 
ir valstiečių liaudininkų atsto
vai. Sudarytas komitetas Stei
giamojo Seimo 35-tai sukakčiai 
paminėti. Komiteto nariai yra 
Steigiamojo Seimo narys V. 
Šmulkštys, St. Seimo atstovas 
Jonas Bildušas, Dr. P. Grigaitis, 
adv. Vladas Šimaitis, adv. Liu
das Šmulkštys, adv. Antanas 
Repšys, Stasys Rauckinas ir M. 
Gudelis.

Veikliosios skautės
Šiuo metu turime džiaugtis 

kiekviena lietuviškosios veiklos 
apreiška. Ypatingai mums yra 
miela mūsų jaunimo organizaci
jų veikla, kadangi šiose organi
zacijose yra brandinamas atža
lynas, iš kurio turės išaugti nau
jieji lietuviškos dirvos darbuo
tojai.

Viena tokių jaunimo organiza
cijų yra skautai, kurie auklėjami 
lietuviškoje dvasioje. Čia norisi 
trumpai išsitarti apie skaučių 
seseriją ir jos vyriausią organą 
vadi ją, kurios branduolys yra 
Chicagoje. Jai vadovauja nenu
ilstanti skautų darbuotoja vyr. 
sktn. Ona Zailskienė, įdėjusi daug 
darbo į šios organizacijos veiklą.

Seserijos vadi j a daug dėmesio 
kreipia į tautinį auklėjimą ir čia 
net turi įsteigusi specialų auklė
jimo skyrių, kuriam vadovauja 
rašytoja P. Orintaitė-Janutienė. 
Taip pat neužmiršti yra ir socia
liniai reikalai, kuriuos koordi
nuoja Kunigunda Kuodaitienė.

Skautų programai vykdyti yra 
ruošiami specialūs kursai, ku
riems daug gelbsti vadovių la
vinimo dalies vedėja Čepienė. 
Vieni tokių kursų buvo pravesti 
kovo mėn. Bostone ir j uose daly
vavo 32 vadovės, o gegužės 26— 
28 d. panašūs kursai vyks Chi
cagoje.

Tarpusavio ryšio palaikymui 
seserija leidžia informacinį biu
letenį ir jame skautes informuo
ja apie lietuviškąjį skautiškąjį 
judėjimą Australijoje, Venezue- 
loje, Kanadoje, Anglijoje, Vokie
tijoje, JAV ir kitur.

Taip pat seserijos vadi ja yra 
numačiusi išleisti konkurse lai
mėjusios skautės Nijolės Janke
vičiūtės jaunimui skirtą apie 
Lietuvą veikalėlį, kuris dėl pini
ginių sunkumų vis negali išvysti 
dienos šviesos.

Šiems darbams atlikti reikia 
nemaža finansinių išteklių. Todėl 
š. m. gegužės 14 d., šeštadienį, 
8 vai. vak. seserijos vadija ruo
šia pavasario vakarą— balių su 
programa ir tikisi iš jo susilauk
ti šiek tiek pajamų. Vakaras 
įvyks Flynn Hall patalpose, 3263 
W. 63 St.

Minėtą vakarą globoja Chica
gos Lietuvių Moterų Klubas, ku
rio garbės pirmininkė yra Juzė 
Daužvardienė, o faktinoji pirmi
ninkė — Ant. Kazanauskienė. šio 
klubo narės nori paremti lietu
viškojo jaunimo darbus, nes tik 
bendra talka yra įmanoma šį tą 
daugiau atsiekti.

Nėra reikalo daug rašyti apie
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seserijos vadijos atliekamą dar
bą ir jos užsimojimų svarbą. Be
lieka tik skaučių tėvams ir lie
tuviškajai visuomenei, kiek gali
ma, daugiau jai padėti ir tada 
bus vaisiai žymiai brandesni.

Edv. š.

Galėsime pamatyti 
Lietuvą

Lietuvių Profesorių D-ja Ame
rikoje (LPDA) ruošia pobūvį, 
kuris įvyks 1955 m. gegužės m. 
14 d., 7 vai. vak. Lietuvių Audi
torijoje, 3133 S. Halsted St. Prof. 
St. Kolupaila skaitys paskaitą 
apie Lietuvos gamtą ir jos grožį, 
pademonstruodamas atitinkamą 
filmą. Gros A. Paukščio kvarte
tas ir sol. Br. Jančys padainuos 
gražių lietuviškų dainų.

Pelnas skiriamas nedarbin
giems draugijos nariams parem
ti. Bus užkandžiai, bufetas ir 
dovanos.

Pakvietimus galima gauti: 
Marquette Parke — Marginiuo
se, Brighton Parke — Penčylos 
krautuvėje, Bridgeporte — Kar
velio krautuvėje ir Cicero — 
Štangenbergo krautuvėje.

Valdyba

“Chicago” žurnalas 
apie K. Karpį

Gegužės mėnesio “Chicago” 
žurnalo viršelis šalia kitų nuo
traukų buvo papuoštas ir lietu
vio batsiuvio Kazimiero Karpio 
namo fotografija. Tolimesniuose 
puslapiuose tilpo atitinkamas 
tos fotografijos aprašymas.

Amerikiečiai atkreipė dėmesį 
į to namo išdekoravimą, kuris jį 
išskiria iš kitų namų.

Kazimieras Karpius savo na
me, 1928 Canalport Ave., turi 
Datų taisymo dirbtuvę. Namo sie
nos išmargintos įvairiais užra
šais, kurie patraukia praeivių dė
mesį. Čia galima išskaityti: 
“Here I am at Divorce Willage 
Soldier. Public Dry Good. Shoe 
Service. In all shoe Repa. Invita- 
;ion Karpis” if dešimtis kitų už
rašų. Matosi ir lietuviškų saki
nių, kurių užrašymas taip pat ne 
visur taisyklingas.

Žurnalas savo straipsnį apie 
K. Karpį pradeda taip: “Prieš 
maždaug 45 metus, kai jaunuo- 
is Charlie Karpis dar gyveno 

Lietuvoje, jo darbas buvo bažny
čių sienų ir lubų dažymas. Po 40 
metų jis pradėjo kurti savo ba
tų taisymo dirbtuvės, 1928 Ca
nalport, fantastišką fasadą, pa
talpindamas joje užrašus, įvai
ruojančius spalvomis, užrašymo 
būdu ir kryptimis”.

Toliau iš minėto straipsnio pa
aiškėja, jog K. Karpis yra išsi
skyręs su savo žmona, su kuria 
išgyvenęs apie 27 metus ir kuri 
kainavo jam daugiau negu 25,000 
dolerių. Negalėdamas su ja su
gyventi, jis išsiskyrė, paliko 
Waukegana ir atvyko į Chicagą.

E. šulaitis

Aukotojų sąrašas
Balandžio 30 įvykusiame Lie

tuvių Auditorijoje Gegužės Pir
mosios minėjime, kurį suruošė 
Lietuvių Socialdemokratų Sąjun
gos 4-ji kuopa, aukojo šie asme
nys:

Po $2.00 — Al. Zalpys ir X. X. 
Po $1.00 — J. Talalas, E. Miku- 
žiūtė, Ambroze, M. Krikščiūnas, 
K. Mankus, K. Mankienė, J. Kon- 
droška, M. Baronienė, Ch. Rad
vilas, M. Titiškis, J. Adomaitis, 
J. Jasinskas, J. Pranskus, K. Če- 
pukas, V. Pačkauskas, J. Spray, 
M. Gudelis, W. V. Mankus ir J. 
Butkus. Smulkesniais sudėta — 
$8.45. Viso surinkta — $31.45.

Visiems aukojusiems tariamas 
nuoširdus socialdemokratiškas 
ačiū.
Patikslinimas

“Naujienose” tilpusiame mi
nėjimo aprašyme buvo pažymėta, 
kad minėjimą atidarė LSS 4 kuo
pos pirmininkas J. Kundroška. 
Tenka pabrėžti, kad kuopos pir
mininkas yra K. Liutkus. O šiam 
minėjimui pirmininkavo ne J. 
Kundroška, bet J. Kondroška.

J. K.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

REIKALINGOS

STENOGRAFĖS

Išmokysime pradedančias 
Nuolatinis darbas 
5 dienos savaitėje 
Apmokamos atostogos 
Pensijos planas

VAUGHAN’S SEEDS STORE 
« 601 West Jackson

REIKALINGA
INDŲ PLOVĖJA 
rytinėje pamainoje. 

“PALANGA” RESTORANAS 
6918 So. Western Ave.

GRovehill 6-9490

REIKALINGA moteris dirbti restora
ne nuo 1-9 valandos popiet.

3320 So. Halsted St. VI 7-8594

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠRENDUOJAMI 4 kambariai mūri
niame name. Šildymas karštu vande
niu. 2 miegamieji. Suaugusiems. $65 
mėnesiui. Clearing apylinkėje, arti 
63rd Street. 6023 So. Mayfield Ave.

2607 So. - Union Ave. išrenduojamas 
kambarys 2-me aukšte; galima virti, 
yra šaldytuvas. Mėnesiui $25.

BRIGHTON parke išnuomojamas V/z 
kamb. butas, apšildomas gazu, šiltas 
vanduo, n aukšte. Atskiras iėjimas.

2728 West 39th Place

RENDUOJAMAS 4 kambarių flatas 
3 žmonėms. Elektra ir šiluma. $65 i 
mėnesi. 1248 W. 59th St. WA 5-4045

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LABAI nupiginta kaina parduodame 
likerių, krautuvę, esančią 6904 So. 
Morgan St. Savininko nesveikata ver
čia parduoti.

PARDUODAMA maisto krautuvė, yra 
gyvenimui butas. Ideali vieta porai.

347 West 79th St. HU 8-3824

PARDUODAMA krautuvė su arba be 
namo, Marquette parko kolonijoje. 
Mainysiu 2 butų namą. WA 5-0110.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nainy Stafy t o j a i i r•  Taiisytojai

NORINTIEJI GYVENTI GRAŽES
NIUOSE NAMUOSE, DĖL PERTAI
SYMO, ATNAUJINIMO IR PAGRA
ŽINIMO NAMO, VISADOS KREIPKI

TĖS PAS 
PAUL R. RAMOŠKA BROS. 

Masons-Carpenters and 
General Contractors 

Darbas atliekamas gražiai ir 
sąžiningai.

7300 S. Talman Ave., Chicago 29, UI. 
PROSPECT 6-2439

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu? 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

Balius su programa
Tradicinis Chicagos “šviesos” 

Sambūrio pavasarinis balius, ku
ris buvo suruoštas gegužės 7 d. 
erdvioje salėje, 3504 S. Western 
Ave., praėjo gražiai ir jaukiai.

Susirinkusieji, šalia pasivaiši- 
nimo, pasišnekėjimo bei pasižmo- 
nėjimo savųjų ir pažįstamųjų 
tarpe, pasišokimo, turėjo progos 
išklausyti ir skoningos progra
mos. Vakaro pranešėjui Dr. J. 
Valaičiui, skyriaus pirmininkui, 
svečius pasveikinus, aktoriai pa
teikė du A. Vaičiulaičio vaizde
lius. A. Dikinis ekspresingai per
davė rašytojo vaizdelį apie su
trumpintas kelnes, o aktoriai Ke- 
lečius ir Kurauskas nuotaikingai 
dramatizavo rašytojo humoreską 
apie uodo nuteisimą.

Vietinis “Šviesos” Sambūris 
organizacinius ir kultūrinius bei 
visuomeninius klausimus svarsto 
savo susirinkimuose, kuriuose 
nemaža vietos randa ir specifi
nių lietuviškųjų dalykų nagrinė
jimas. Atrodo, sambūris per kuk
liai užsidaręs savo sienose ir per 
maža reiškiasi viešumoje bei 
apie savo veiklą pasisakydamas 
spaudos puslapiuose. Sv.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti?

REAL ESTATE FOR SALE
Narna j, žejnė

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS 
Trečiadieniais uždaryta.

IDEALUS pirkinys didelei šeimai, 6 
kambarių solidus bungalow su atski
romis pajamomis. Autom, šildymas 
karštu vandeniu gazu. Marquette par
ke. Proga Įsigyti už $19,000.

Medinis rūpestingai prižiūrėtas na
mas Cicero j, 1-6, 2-4. Aut. apšildymas 
karštu vandeniu alyva. $18,500. Tik 
pažiūrėkit—ir nenorėsite nuo jo atsi
traukti.

Didingas mur. 2 aukštų 5 butų na
mas Bričporte, $200 mėn. pajamų. 
Kaina $17,500.

šviesus kampinis 4 butų namas 
Marquette parke. 4 mūro garažai. 
Kaina $45,000.

Kas mėgstate didelius kambarius— 
štai jums namas Parkholme, Cicero, 
4 butai, $237 mėn. pajamų plus 7 
kamb. butas savininkui. $32,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-0097

TIKTAI $9,060
4 butų medinis, visi butai po 4 kam
barius. Pečiais šildomas. Pajamų i 
mėn. $110. Arti 48th ir Throop.

4 butų mūrinis, visi po 4 kamb. 
Pečiais šildomas. Po visu namu rūsys. 
Arti 32nd ir Princeton. Tik $13,000.

4 butų mūrinis, visi po 4 kamb. 
Pečiais šildomas. Po visu namu rūsys. 
Arti 21 st ir Western. Kaina $15,000.

MILAN - MILAN
7410 Cottage Grove Ave. ST 3-1423

MARQUETTE parke—geriausioje vie
toje 14 apartmentų. Ypatingai retos 
vertės pirkimas. Teirautis Z. UMBRA
ŽŪNAS, HE 4-4300 arba PO 7-2009, 
F. H. Halvorsen Co.

$1,800 ĮMOKĖTI, 3 BUTU GONTINIS 
4-4 kamb. ir 3 kamb. pastogėje. Vie
nas butas tuščias. $8,900. Svoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038

NEW BUFFALO, MICHIGAN
70 mylių nuo Chicagos parduoda

ma 10 akrų žemės su 2 moderniais 
gyvenamais namais (10 ir 4 kamb.). 
Automatiškas alyva šildymas. Priešais 
upė. Netoli ežeras, 2 blokai nuo US 
12 kelio. Su baldais arba be jų. Ga
lima tuoj užimti. Teiraukitės:

FUlton 8-4572

MARQUETTE parke—mod. 2 butų 
rezidencija. Moderniškiausi patogu
mai ir įrengimai. Rūsyje puiki poil
sio salė, baras ir Įdomus apšvietimas. 
Teirautis Z. UMBRAŽŪNAS, HEm
lock 4-4300 arba PO 7-2009, F. H. 
Halvorsen Co.

IEŠKAU pirkti medini namą Flori
doje, Siųskite greitai pilnas informa
cijas ir kainą. Mrs. Mary Linkus, 
10923 S. Homan Ave., Chicago 43, Ill.

3 BLOKAI į vakarus nuo Marquette 
parko—5 kmb. labai modernus 2 metų 
senumo bungalow su 3 kmb. apart- 
mentu antrame aukšte. Teirautis Z. 
UMBRAŽŪNAS, HE 4-4300 arba PO 
7-2009, F. H. Halvorsen Co.

PAJAMAS NEŠANTIS MOD. NAMAS
Netoli St. Leo, 7 kambarių I ir 2% 

kambario furnišiuotas apartmentas. 
Automatiškas šildymas aliejumi. Už
laidos, sienos išmuštos medžiu. 2-jų 
automobilių garažas. Galima bet kada 
užimti. 7805 So. Emerald Ave.

RESORTS AND VACATIONING
JS?ror!?-- j1-

PRALEISKITE vakaeijas gražioje vie
toje prie gero žuvingo ežero. Vasar
namiai prie pat ežero kranto, įrengti 
su visais patogumais. Maudynė ir 
vaikams žaisti aikštelė. Norėdami už
sisakyti vieta, rašykite iš anksto

AGNES & STEVE’S RESORT,
• Townsend, Wisconsin

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.


